

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Wawrska 7 - Tel. 5.06.70

K r a k 6 w
ul. Dunajewskiego 3
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 15 groszy
za numer
Miesięcznie złotych 3.50
Zagranicą 6 złotych
Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa i Karłowka N. 100

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odnotowaniem miesięcznie zł. 3,50, na prowincji miesięcznie zł. 4,50, zagranicą zł. 5.-. Za zmianę adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysoki i millimetr w teście gr. 50, zwyżając gr. 40, nekrajki do 60 mm gr. 20, powyżej 60 mm gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Pozostawienie i zaullarowanie pracy bezpłatnie
Ogłoszenia tabularyczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyżających 6-10 zspaliny. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

Dalsze zmagania Hiszpanji Ludowej

Sytuacja ogólna na froncie

Ogłoszony w poniedziałek komunikat urzędowy podaje, że lotnicy rządowi bombardowali skutecznie odcinek Lequeudo na froncie północnym. Owiędł powoły przechodził w ręce wojsk rządowych. Powstańcy opuszczają z ciężkimi dla siebie stratami swoje pozycje i cofają się do koszar gmachów, położonych w okolicy miasta. Na froncie aragońskim powstańcy odparł żłstał z cięż-

kimi stratami po podjętym przez nich ataku na pozycje w Santuario de Jara pod Huesca. Na froncie południowym lotnictwo powstańcze atakowało miasto Penarroja, wywołując ofiary w lu dżach. Na froncie środkowym w wyniku ataku powstańców pod Bardas, nieprzyjaciel cofnął się, pozostawiając na placu 18 zabitych.

Huesca oblężona przez wojska rządowe

Specjalny korespondent Havasa podaje: Miasto Huesca jest w dalszym ciągu obłożone przez oddziały katalońskie. Powstańcy usiłują zniszczyć linję wojsk rządowych, jednak bez powodzenia i zmuszeni byli cofnąć się o 6 km. od rządowych straż przodnich. Artylerja rządowa bombardowała Huesca

przez cały dzień wczorajszą, lecz deszcz i wiatr uniemożliwił atak lotników. W górach Altacuibre powstańcy podjęli wielki atak, nie udało się im jednak wyprowadzić wojsk rządowych z ich pozycji. Atak powstańców na odcinku Lazara odparty został z ciężkimi stratami.

Kontratak na odcinku Saragossy

Havas donosi z Saragossy, że kolonna wojsk rządowych, operująca na północny wschód od Saragossy, zajęły wieś Lecinena, odpierając nieprzyjaciela, który za-

mierzał zaatakować Huesca. Włażto przytem do niewoli 500 powstańców. Ten sukces wzmochnł znacznie pozycję wojsk rządowych na froncie aragońskim.

Doniesienia ze źródeł rebelji

Podany przez radio komunikat wojsk powstańczych donosi, że na odcinku Avila wojska gen. Mola zajęły miejscowości Naval Villa, Roca del Ciempu, oraz Cabal, Sofo de los Vidrios. Na odcinku San Martin de Valde Iglesias wojska rządowe, które atakowały tam w celu odzyskania straconych pozycji, zmuszone zostały do cofnięcia się przez lotnictwo powstańcze. Radio Club w Teneriffe ogłosił komunikat, donoszący, iż lotnicy po-

wstańcy bombardowali port w Bilbao. Jedna z bomb spadła na wojenną okręg rządowy, wystrzelając rżmo-kom hardwo znaczne szkody. Główna kwatery gen. Franco komunikuje, iż za kilka dni na wszystkich odcinkach rozpoznie się wielka ofensywa na Madryt. Gen. Queipo de Llano podaje, że armija południowa zajęła Belmes, w dniu dzisiejszym zdobędzie (?) miasto Penarroja.

To Mussolini kazał

Schuschniggowi zostać dyktatorem Austrii

Agencja Havasa donosi z Rzymu, że powołana przez Rząd austriacki decyzja zjednoczenia wszystkich „państwowych” organizacji w jednej milicyi została kancierzowi Schuschniggowi zasugerowana przez Mussoliniego. W wywiadzie udzielonym korespondentowi agencji Stefani, oświadczył kancierz Schuschnigg: „Rozmowy, które przeprowadziłem z Duce w Rocca della Caminata, oraz rozmowy, które miał z nim sekretarz stanu Schmidt w Rzymie, przykłąd Włoch, oraz zapatrywania wielkiego Duce na podjęcie wewnętrzny zachęcy na drodze w kierunku na drogę organizowania państwa autorytatywnego, mającego podstawę w naszej nowej konstytucyj”. Kancierz Schuschnigg dodał zakończoniu, iż z zadowoleniem dowiedział się, że Mussolini odnotował się z uznaniem do ostatnich zarządzeń Rządu austriackiego.

Wobec doniesienia, że powołana przez Rząd austriacki decyzja zjednoczenia wszystkich „państwowych” organizacji w jednej milicyi została kancierzowi Schuschniggowi zasugerowana przez Mussoliniego. W wywiadzie udzielonym korespondentowi agencji Stefani, oświadczył kancierz Schuschnigg: „Rozmowy, które przeprowadziłem z Duce w Rocca della Caminata, oraz rozmowy, które miał z nim sekretarz stanu Schmidt w Rzymie, przykłąd Włoch, oraz zapatrywania wielkiego Duce na podjęcie wewnętrzny zachęcy na drodze w kierunku na drogę organizowania państwa autorytatywnego, mającego podstawę w naszej nowej konstytucyj”. Kancierz Schuschnigg dodał zakończoniu, iż z zadowoleniem dowiedział się, że Mussolini odnotował się z uznaniem do ostatnich zarządzeń Rządu austriackiego.

Reformy podatkowe we Francji

W przemówieniu wygłoszonym dnia 11 b. m. w Lens Blum zapowiedział, że nowy budżet zawierający będzie śmiałe reformy. Według informacji z dobrego źródła, reformy te polegać będą na częściowym zastosowaniu reform po-

datkowych, oddawana propagandowych przez socjalistów. Przewidywankami mają być obniżone podatki, osobliwie obciążające klasę średnią, jak np. podatek obrotowy od drobnego handlu.

Obrona Madrytu

Agencja „Radio” donosi z Madrytu, że premier i minister wojny tow. Caballero odbył podróż inspekcyjną wzdłuż linii frontu. Po powrocie do stolicy premier odbył dłuższą naradę z szefem sztabu generalnego oraz z ministrem spraw zagranicznych Alvarez del

Vayo, który powrócił z Genewy. W Katalonii zostali zmobilizowani wszyscy lekarze. Ponadto mobilizuje się kadry robotnicze, które pod kierunkiem inżynierów przystąpią do budowy fortyfikacji na przestrzeni całego frontu.

Tow. Caballero na froncie



Na Dalekim Wschodzie

sytuacja staje się co raz bardziej skomplikowana. „Daily Herald” donosi, że zakończone zostały rokowania w sprawie udzielenia Chinom kredytu angielskiego w wysokości kilkunastu milionów funtów szterlingów. Według dziennika, udzielenie tego kredytu może mieć daleko idące następstwa polityczne. Szczegółowe rokowania prowadzi urząd gwarancji kredytów eksportowych w Londynie, ale sprawę przygotował główny radca fi-

Dramat hiszpański Faszystowska interwencja

Wywiad z prezydentem Azaną

Prezydent republiki hiszpańskiej, Azana udzielił korespondencje „Petit Parisien”, p. Andre Violla, wywiadu, który w swej brutalnej otwartości może wywołać wstrząsające wrażenie. „Wystąpienie hiszpańskiej delegacji w toku dyskusji w Lidze Narodów odsłoniło przed światem dramat, który sprawia, że Hiszpanja odciska krwawą. W walce tej nie chodzi wyłącznie o wewnętrzny spór, który wybuchł między Hiszpanami obywateli. Gdyby rzeczy tak się miały, to spór ten dawno zostałby rozstrzygnięty na korzyść legalnego Rządu hiszpańskiego. Niestety, rebeljanci walczą przeciwko republice, byli i są nadal wspierani przez zagranicę międzynarodową i ludźmi. Natomiast przeciwko legalnemu Rządowi hiszpańskiemu zaprowadzono na podstawie paktu o nieinterwencji prawdziwą blokadę, która tak daleko się posunęła, że porabiała Rząd prawa zawierania in-

teresów handlowych z zaprzyjaźnionymi państwami. Z punktu widzenia międzynarodowego prawa jest to wypadkiem bezprecedensowym. W ramach ogólnej polityki oraz w interesie przyszłości europejskiej mocarstw zachodnich skutki tej blokady mogą być wprost nieobliczalne. Pomijając kwestję wolności i niepodległości narodu hiszpańskiego, chodzi w tej domniemanej „wojnie domowej” o równowagę sił na morzu Śródziemnym, o opóźnianie ciężkiej Gibraltarskiej, o uzyskanie następujących punktów oparcia na Atlantyku, a wręcz o eksploatację bogactw naturalnych, w jakie obfituje Hiszpania, a mianowicie, o ołów, rżę, miedź i potaż. Oto zdobywca, o którą toczy się walka w tym pierwszym akcie wielkiej wojny, która wprawdzie jest uszeregowana w szeregu, ale której straszliwa próba rozgrywa się w Hiszpanji.

Dla walczących wojsk ludowych

Dla zapewnienia wojskom moliwizacji najlepszych warunków bytu minister spraw wewnętrznych Hiszpanji wydał rozkaz o rekwizycji materałów, kołder i ciepłej odzieży. Według rozporządzenia odz. gubernatora Madrytu i gubernatorowie cywilni na prowincji zrekwirowują wszystkie woski i inne przedmioty w mieszaniach, porzuconych przez lokatorów, którzy z własnej woli udali się do prowincji, obsadzonych

przez powstańców. To samo zastosowanie będzie do mieszkańców, które bez urzędowego polecenia udaly się zagranicę w okresie od 19 lipca. Nie służyje się to do mieszkańców, które wbrew swojej woli znalazły się na terytoriach, zajętych przez powstańców. We wszystkich innych mieszaniach rekwizycji podlega połowa postaci nadliczbowej za odoszkodowaniem.

„Czarna ręką” na Śląsku

Agencja PRESS donosi z Katowic: W tych dniach wrocławno został 49 młodym Niemcom akt oskarżenia o przynależność do tajnej organizacji „Die schwarze

Hand”, która rozwijała działalność w Tarnowskich Górach i okolicy. Termin rozprawy wyznaczony będzie w najbliższym czasie.

Rzeczywistość hitlerowska

Walka z dowiecipem i humorem w Niemczech

Walka z dowiecipem politycznym w Niemczech przybrała wielkie rozmiary. Sady wydają wyroki, skazując za dowcipy na aktualne tematy polityczne, chociaż w nich nie wymieniono jest sam „Puherr”.

zdrowiu, siły żywotnej i dobrym samopoczuciu tak pojędychego człowieka, jak i całego społeczeństwa. Brak humoru jest, jak twierdzi, która podcina siły narodowe.

Wywoływane w społeczeństwie przez terror hitlerowski nastroje sprzyjały, że w „Trzeciej” Rzeczy zabrakło miejsca na humor wogóle. Skarży się na wytworzony w Niemczech zafachowy organ związków artystów „Deutsche Artistik”. „Ucieczka od humoru — pisze pismo — jest rzeczą niezwykle niebezpieczną dla naradu. Humor świądzący o

Prasa emigracyjna dodaje, że dowcip polityczny i humor uznane zostały za niebezpieczne dla dyktatorskiego systemu rządzenia i dlatego są przestępstwem. Przeważnie udają przy tem, że walka z dowiecipem prowadzi w interesie „godności, godności obywateli i honoru”. (PRESS).

Za co zwalnia się robotników

W Manchesterze wybuchł strajk 1500 robotników porolnych, którzy zwolnili w ten sposób wyraz sympatji dla towarzyszy swych,

zwolnionych z pracy wskutek odmowy wyładowywania szarżarzu i wspana jako szkodliwych dla o-

Fatana polityka

Komunиси w Alzacji

Bratni dzielniki „Populaire” mu si stwierdzić pewne rysy na bloku „frontu ludowego” we Francji, na co winy ładnie komunistyczne. Komunistki, jak wiadomo, do Rządu frontu ludowego nie weszły, mimo najsłabsze socjalistów, „popierając” rząd ludowy, jednocześnie zachowali sobie swobodę akcji. Systematycznie starali się i starają się rozswawiać wśród ma niętności do rządu Bluma. Wzrosł we moienty tarł — to i 1 stralki okupacyjne; 2) kwestia dostawy broni do Hiszpanji; 3) dewaluacja; 4) (ostanie) wiece komunistyczne w Alzacji.

Przejdziemy do tej ostatniej sprawy. Niedzielną „Populaire” umieszcza w tej kwestji obszerny artykuł, pochodzący niewątpliwie z kół rządowych, oraz 3 listy lub Bluma do komisji Dudosa. Jaki wiadomo, w niedziele odbyły się w Paryżu wielkie wiece komunistyczne, zaatakowane przez fa szystów: nastąpił poważny starcie i tylko masowo skonsgnowana policja nie dopuściła do regularnej bitwy. W oblicie dewaluacji i naprężonych stosunków wewnętrznych i zagranicznych ten stan miał wojnę domową sfal się niezmierny do wygrania. Bluma — członkowie Biura rządowego — tego by nie wytrzymał! Ostatnie mowy obb. Daladiera, Chautempsa, Campinchi i in. wry razie o tem świadczy. Wobec tego rząd na pewien czas zakazał zgromadzeń. Wówczas komunistki zwołowały w Alzacji, w prowincji pogranicznej, że znaczna ludność — „populaire”, 127 wieców na ub. niedziele. Potem zredukowano te liczbę do 52.

Rząd znalazł się w trudnej sytuacji. Posuchający teraz „Populaire”. Rząd zaproponował komisjoni zredukowania liczby wieców do 10, aby łatwiej można było otoczyć wieće należną ochroną. Komunistki — pisze „Populaire” — powinni być zrozumiałe intencje rządu. Istniejąc, wydadł komunikat, że odbędzie się tylko 10 wieców. Lecz jednocześnie komunistki oskarżają rząd, że narusza wolność zgromadzeń. I do dają, że rząd postępuje tak jakdyby pod naciskiem kampanji prowadzonej przez agentów Hitlera we Francji. „Populaire” wyraża zał z powodu tomu „Humanité”, „Populaire” podziela; że Ducew „Humanité” skarzy się na rząd, iż nie pozwolił masom rozprawić się z lasyzmami (1). Przeciwcie właśnie — woła „Populaire” — tylko dzięki zarządzeniu rządu niedzielną manifestacji komunistów mogła odbyć się w spokoju. A teraz co do Alzacji, każdy wie, jakie tam są nasze jeż w należy obawiać się skutku starcia niedzielnego — trzeba być ostrożnym!

Trzy listy tow. Bluma są bardzo charakterystyczne. Dudosa nie wziął udział w ustalaniu spisu 10 wieców, i Rząd sam wyznaczył miast — naturalnie największe, najbardziej przemysłowe, jak Strassburg, Metz, Miluzza, Colmar i t. d. Dzięki zastosowaniu środków ostrożności przebieg był stosunkowo spokojny.

Tak zaostriża część stosunków do komunistów. Wśród radykalów nastroje coraz bardziej niechęjne.

Handel zagraniczny Polski

Handel zagraniczny Polski i W. M. Gdańska we wrześniu b. r. przedtawia się następująco: Przywóz 289.262 ton wartości 9,037 tya. \$.

Wywóz 1.197.481 ton wartości 89.319 tya. \$.

Tu 2. Ujemne saldo we wrześniu b. r. wynosiło wiec 7,138 tya. \$.

W tym handlu zagranicznym do wano 6 b. w. wykazy — znaczny wzrost obrotów handlowych z zagranicą. W porównaniu do miesiąca poprzedniego obroty zwiększyły się o 18 milj. \$.

Ten znaczny wzrost obrotów należy przypisać wzmożonemu zapotrzebowaniu na surowce.

Lekkie ochłodzenie

Przewidywany przebieg pogody do południa dnia 14 b. m.: Pogoda o zachmurzeniu zmieniennym, nagłe odium z przelotnymi opadami. Lekkie ochłodzenie. Dość silne wiatry zachodnie 3 północno-zachodnie.

Odgrywa rolę także obawa wojny — obawa, by nieostrożna (a może celowa?) powiadają niekierujący — taktyka komunistów nie wywołała komplikacji międzynarodowych

Czas przerażać dywersje

Na iamach „Le Populaire” tow. Paul Faure w imieniu komisji administracyjnej francuskiej partji socjalistycznej odpowiada na pismo partji komunistycznej, domagającej się niezwłocznej zwolnienia komisitu koordynacyjnego „Frontu Ludowego”. Uważamy — pisze Faure — podobnie jak i wy, że zrobić się ludowych wyszłoby jedynie na korzyść faszystów. Co nam wydaje się niebezpieczne, to

Arogancia

PAT donosi: Natchłymiśmy obroni się z treścią przedłożonych komunistycznych, wygłoszonych w Strassburgu, minister spraw zagranicznych Reszry niemieckiej von Neurath polecił niemieckiemu cherce d'affaires w Paryżu zalogować wobec Rządu francuskiego protest przeciw ciekim zniezwagom pod adresem kancelarja Hitlera i narodu niemieckiego, wypowiedziomianym przez sekret. gen. francuskiej partji komunistycznej,

Prasa radykalna (przynajmniej część) podkreśla, iż taktyka komunistów ściśle jest związana z dyrektywami Kominternu... K. Cz.

praktyka, polegająca na zmniejszaniu zaniania nas ludowych do swego Rządu przez systematyczną krytykę, wrogą działalności tego Rządu. Co Worte są wyniki głoszenia w Izbie, jeżeli mają one przeciwnie w oczernianiu Rządu na terenie kraju.

W zakończeniu Faure proponuje zwolnienie komisitu koordynacyjnego na 14 października. (PAT.)

Przegląd prasy

PROSIMY ZROZUMIEĆ!

Istnieje takie pismo „Zet”, organ „wrofiakistów” filozofja Horne-Wrońskiego. Na pierwszy rzut nie metna mesyanistyczna „filozofja”, a na dalszych różnie reakcyjne wypadki i napady np. na związek nauzc. polskiego. Dla „zarjentowania” czytelników w tej pięknej „filozofji” przytoczymy parę ustępów. Uważajcie dobrze, drodzy czytelnicy!

„Jak widzieliście, impblete partykularność tak indyferencja kwan tytaryzma implikuje dyferencje kwantytatywne zamada Konstrukcyj Uniwersum wyznacza się dyferencjąjaja tożsamości pierwotnej Myśli i Bytu...”

Albo: „Filozofja szachretyczna rozwiała tomu kategorjalne Warunkowania (Architektoniczne czystych relacji) Nieskończoności i Skończoności (komplementacji katelowej) Nieskończoności i Skończoności modalitnie Tytu Konstrukcyj Uniwersum!”

Po tych wynownych wywodach odrazu stają się „jasne” wszystkie reakcyjne wnioski.

Tak, to sličzna „filozofja”!

W OBRONIE PRAWIDŁOWEGO SEJMU.

„Depsza” twierdzi, że w Polsce są dwa obywateli. Jeden mały, rzadzący; drugi wielki, niemiły do społeczeństwa.

Obós drugi, to cały kraj; który jednocy jest w tym jednym zdaniu: zmiana ordynacji wyborczej i rozwiązanie zbliżających cwał przy ubo. Władzi!”

Wrofc społecznosci prawa odjęte i kazać mu w wyższej międy partytymu, powtarzamy w wykładu niemodernytmym, dobrnie idea, najbardziej dojrzała, wypróbowana i żywotnie i dobar do tch urzeczywistnienia, do rządzenia ludu najszlędszego, ludki, górnijących wiedzy, doświadczeniem i umiętnością ludzianą!

W tymś narzecznie straszaka, kłótymu na imięg sejmowolnictwu Tym razem „Dziesięć” fraflia w sejmio. To dnie postulat mas: rozwiązanie obecnego Sejmu! nowa ordynacja!

DO ZERA!

Cał że „Słowa” ma jeszcze reszt ki nadzieli. że przeciw obecny „Sejm” — może — jak — coś — teści Pan Bob’ popi — a naczelstwu zerzwo! — ewentualnie — „zrobi”. Jednak widać niebardzo sam w to wierzy!

Nie wyubylimy się jeszcze — dnie, że Sejm obecny może sobie jeszcze zdobyć zaufanie opinii publicznej. Nieodwołnym tego jednak warunkiem byłoby, aby Sejm przy stip do wykonywania wszelkich kon

dep. Thoreza. Demarche ta została we wtorek po południu dokonana.

** Nie chłdzi nam o komunistów, ale chłdzi o inną rzecz. Wystarczy posuchać przez parę dni radja berlińskiego, by zdać sobie sprawę, jak bezczelnie hitlerowsy wykładają wszystkim bez wyjątku. Gdy jednak ktoś oś o nich samych powie — to zaraz obraza. Niewielne dzwilek!

Dawgłos o Palestynie

Delegaci „Antyfa” wśród dziennikarzy

W Palestynie powstała przed dwoma laty organizacja, mająca na celu znalezienie sposobu pokonowego wyrośnięcia pomiędzy ludności żydowską i arabską. Organizacja ta, do której należą zarówno Arabowie, jak i żydzi, przy brała nazwę „Antyfa”, wysłała do Europy dwóch delegatów, Araba Nadibha Jusufa, oraz polejszonoję z „lewicowy” tow. Dawida Kowarskiego, którzy objędzają wlasze ośrodki kulturalne i zająmają społeczeństwa europejskie ze stanem rzeczy w Palestynie i genezą walk, trwających na tej ziemi bez przerwy od blisko 6 miesięcy.

W poniedziałek wyczerom delegacji „Antyfa” bawili w klubie Sprawozdawców Parlamentarnych w Sejmie, gdzie zebrany dziennikarzom przedstawili stan rzeczy w Palestynie.

Według zapewnień delegatów znaczną wycią za rozuchy ponosi Rząd brytyjski, który traktuje Palestynę bądź jako jedną ze zwolch kolonii, bądź też jako bazę wojenną na morzu Śródziemnym. Za rozuchy odpowiedzialni jest Rząd palestyński, który, chociaż był o nich dobrze poinformowany, nie nie uczynił, aby im zapobiec.

Część wmyl ponoszą także obywatelnie arabscy, którym uprzymysłowie Palestyni odbiera ta niego rolnikostwa, a nie bez winy

są także reakcyjne, nacjonalistyczne sfery żydowskie, które propagują odwet i, miast łagodzić, podniecają namiętności i urzumiują Palestynę w stanie wiecznego wrośnięcia.

W strajku arabskim, który miał być w poniedziałek przerwany, nie bierze udziału cała ludność arabska. Tysiące chłopów czuj फैलחych nadal pracują pa koloniach, tysiące robotników arabskich nadal pracuje w przedsiębiorstwach żydowskich. Imigracja żydów do Palestyny podnosi kuluralnie i ekonomicznie ludność arabską i przyciągnęła w ciągu 4-5 lat do zachodniej, uprzemysłowionej części Palestyny kilkadziesiąt tysięcy (30-40000) Arabów z Transjordanji i innych sąsiednich krajów.

Poza wymienionymi dwoma czynniami t. j. Rządem brytyjskim, stosującym zasadę divide et impera, oraz feodalnymi arabskimi, do zranien w Palestynie przyczynia się wrośnięcie, wymierzona przeciwko W. Brytanji oraz agłtacja hitlerowska.

Wlochy popierają w szkołach naukę języka wlośkiego, opłacając wszelkie związane z tem wydatki oraz urządzając wyieczki ucznów do Wloch. Prócz tego

Nowy etap współpracy gospodarczej

(W.) Po ukladzie z dnia 26-go września — układ z dnia 12 października między Anglią, Ameryką a Francją oznacza dalszy krok ku stabilizacji walut.

Nie jest to jeszcze stabilizacja pełna, powót do „złotego standardu”. Jedn z plan sągłdłoznaczna, że nowy system jest systemem stabilizacji tymczasowej „nieco elastycznej”. Ma założyć „niesto standardu”, i zaruem nie krepuje żadnego kraju na stałe.

Trudno przewidzieć, czy to okaże się zaletą, czy też nie trzeba będzie raczej „związać waluty ze złotem”. W każdym razie od tej chwili dopiero fundusze walutowe trzech najbogatszych krajów

stacja radiowa w Bari codziennie nadaje audycje w języku arabskim dla ludności Palestyny.

Z drugiej strony istnieje w Palestynie kilka kolonii niemieckich z czasów, kiedy Wilhelm II odbywał pielgrzymkę do Ziemi Świętej, marząc jednocześnie o przeobrażeniu koł do Bagdadu i o szachowaniu Anglików w Indjach. Ci kołonisci niemieccy przeszli całkowicie na wzywanie hitlerowskie i również przykładają rękę do slania niezgody pomiędzy społeczeństwem arabskim a żydowskim.

„Antyfa” jako organizacja arab sko — żydowska występuje przeciwko siłom, które sterzą nienawiść pomiędzy ludem arabskim a żydowskim, wypowiada się przeciw wstrzymaniu imigracji żydowskiej do Palestyny, zwalcza dążenia tych organizacji żydowskich, które propagują hasło styprymywalne pracy żydowskiej w przedsiębiorstwach żydowskich. „Antyfa” pragnie stworzyć nowe społeczeństwo w Palestynie na podstawie spokoju między narodami, sprawiedliwości społecznej i porozumienia arabsko — żydowskiego.

Proces O.U.N. w Tarnopolu

W Brzeżanach toczy się rozprawy na 21 dni proces przeciwko 59 m. członkom Ukraiński, oskarżonym o przynależność do O.U.N. Pierwszym dnia rozprawy na 8 odpowiadających z wolnej stonajzura nie sianę do rozprawy. Sad postanowił sprawę 7-miu nie przybyłych wyłączyć z procesu. Po wylosowaniu ławy przysięgłych odczytano akt oskarżenia. Po odczytaniu aktu oskarżenia prokurator wnosy, by Sad dla dobra prawy zreasumował swa u-

chwalił o wyłączenie 7 oskarżonych i włączył ich sprawę do niniejszego procesu. Po wysłuchaniu sprzewców obrony, Sad polecił wezwać oskarżonych do Sadu.

Poniżej oskarżeni ci także najaztura nie sianę do rozprawy, procesy odroczone, a policja aresztowała owych 7-miu oskarżonych. Po wznowieniu procesu wylosowana nowa ława przysięgłych i ponownie odczytano akt oskarżenia. Proces trwa.

9.500.000 wypadków w ciągu roku

wydarzyły się w Stanach Zjednoczonych

Biuro statystyczne organizacji National Safety Council oblicza, że od 1 października 1935 r. do 1 października 1936 r. zdarzyło się w Stanach Zjednoczonych 9 500 000 nieszczęśliwych wypadków, z których 110 000 skończyło się śmiertelnie. Wypadków samo-

chodowych było 1 250 000, z czego 36 300 śmiertelnych. W powiaty zachodziło zginęło 40 000 osób. Strata materialna, wynikłe z tych nieszczęśliwych wypadków, ocenia Safety Council na sumę trzech miliardów 800 milionów dolarów.

„Dzień Puławskiego” w Ameryce

Z okazji „Dnia Puławskiego”, programowana przez prezesa Stanów Zjednoczonych organ gubernatorialnych poszczególnych stanów, odbyły się we wszystkich większych miastach Ameryki, znanymi są, szereg Polaków, uczestnie obchody, połączone z nabożeństwami i akcjami przez liczny udział iściekandwej Polacji i reprezentantów władz amerykańskich. Wszystkie budynki

rodowiana udokorowana były flagami. W dzielnicach polskich Chicago i Buffalo powiewały na wszystkich do mach standardy obu państw. W Waszyngtonie Chicago i innych miastach Ameryki przed pomnikami Iwo Jakiwskiego, Wiyfajko i Urzyty charakter miało obchód w mieście Springfield (stan Massachusetts), gdzie poległemu go z 300-tużiem zamerykańskich. Wszystkie budynki

Za akcję antyrepublickańską

Polcja hiszpańska aresztowała plk. Modesto Lopez Lechara z 3-ma córkami i przekazała arestatowanych do dyspozycji sadowej. Plk. Lechar jest oskarżony o to, że nie chciał oddać się do dyspozycji Rządu w odnawianiu na wkrócenie powstanców w

Dyktaatura wojskowa w Japonji?

Havas donosi z Tokio, że ministrowie, kierowany byłyby przez obywateli, stojąca ponad partiami politycznymi i dysyngowanymi przez armię. Powyższy organ byłby łącznikiem pomiędzy armją i marynarką z jednej strony, a Rżdem z drugiej. Dobrze poinformowani obserwatorowie uważają że rzecz bardzo prawdopodobną bliżką dymisję Hiroyi, który, jak sądzono, nie będzie mógł zgodzić się na ten plan, gdyż wprowadzeniu go w życie równoznaczne byłoby z dyktaturą wojskową.

Od „zielonego stolika” Groźb Gdańskie

„Głos Narodu” ogłosił wczoraj rozmowę swego współpracownika z „nieznanym współpracownikiem” p. pułk. Koca. O „nieznanym współpracowniku” p. pułk. Koca udebił „Głos Narodu” parą informacji: „Głównie myśliwy; konkretnie zapewnili, że p. Róg i Malinowski doбили już ostatecznie o ciełej przysiężki „nowego” obco politycznego.

Trudno, oczywiście, za oświadczeń rzeczą w tych wszystkich informacjach, skoro ostateczną fakcją została „dymowa” tajemniczość, groteskowo trochę, wszelkie plany i pomysły p. Koca i jego najbliższych przyjaciół. Niemniej cóż nicotą przeskaka, jak zawsze i wzmocnie było, do wiadomości publicznej. To „cóż nicotą” odbiega znacznie od zapowiedzi, udzielonych „Głosowi Narodu”.

Stęsnym nasamprzód koncepcji zasadniczą według te wersji, która znówuż nam zakomunikowano:

1) powstaje „obóz czynn państwowego”, oparty o zasadę „wodosława” od góry do dołu; ten obóz jest formalnie samodzielnym w stosunku do administracji państwowej; jest w stosunku do niej — powiedział — równoległy; ale ta odrębność czy samodzielnność — to faktycznie fikcja;

2) bo w rzeczywistości stosunek pomiędzy starostą a „przewidywaczem” województwa i „przewidywaczem” województwa a „przewidywaczem” obozu stonęby się tak samo, jak stonęby pomiędzy prezydentem senatu gdańskiego Greiserem a „gauliterem” Forsterem; p. Forster dysponuje, a p. Greiser wykonuje;

3) ta koncepcja sięga hierarchicznie aż do szczytów; przez Rady Ministrów i szef obozu czynn państwowego” znajdują się właściwie... na równej stonę, obywatel podlegają Wodno w Naszczelnem.

Dlaczego rozmówca „Głosu Narodu” nazwał to-to „oryginalnością polską”? Zrozumieć — nie sposób. Proponuje tutaj koca współpracownicy p. pułk Koca siadł przy „zielonym stoliku”, wziął do ręki konstrukcję „Trzeci” Rzeczy w pierwszym miesiącach po przewrocie hilerowskim i... przepisał nie mał żywcem. Jakąż tu „oryginalność” wchodzi w grę? Wystarczy sumienna maszynista...

Projekty przewidują także istnienie powziętych instytucji — jakby to powiedzieć? — napolitycznych napolitycznych „obozowych”, na koszcz... Państwa. Byłoby też takie „Ubezpieczenie” przy (hilerowskie „Szafaty ochronne”)? W tych punktach „symbioza” z administracją państwową osiągnęłyby swój punkt szczytowy.

Szczegółów narazie nie znamy, i w samych informacjach mogą być, oczywiście, takie czy inne błędy. Przechyżamy zresztą tylko fragmenty całego pomysłu. A jednak, biorąc, że 50% zaledwie odpowiada prawdzie, można by tak sformułować... „po prostu”: 1) Państwo stworzy partię polityczną; 2) ta partia polityczna będzie kierowała z kolei Państwem z i, jego aparatem na wszelkich szczeblach.

Naczelny Wódz stanowiący rodzaj syntezy, Pomyślał tego typu są, jak każdy rozumie, myślami i wypowiedzi od „zielonego stolika”. Stało sobie kilku panów w średnim wieku, myślało, kopowało, kombinowało i... „wymyśliło” w oderwanym od czasu i przestrzeni, od sytuacji gospodarczej i od sytuacji międzynarodowej, od realnego układu sił społeczno - politycznych, od układu narodowoczwolnego Rzeczypospolitej i t. d., i t. d., stworzyło w jakichś wręcz groteskowo oderwanym od całej rzeczywistości polskiej. Nie przyszła tym panom do

głowy nawet taka prosta rzecz, że hilerzy, gdy objął władzę w Niemczech, był zdobywcą całego narodu, który nie stał się równoległy swój aparat partyjny obok aparatu państwowego, bo musiał kontrolować niepewną administrację państwową. A tu droga ma być akurat... odwrotna. Człowiek żęgną się lewa ręką...

Trzeba jednak przypuszczalnie ludzi, odpowiedzialni na prawdę za Państwo, mają być prowadzani więcej zdrowego rozsądku, niż tamci panowie w średnim wieku. Nikt jeszcze,

SUKNIE WEłNIANE I JEDWABNE
OSTATNIE NOWOŚCI NA SEZON JESIENNO-ZIMOWY
POLECA NAJTAŃNIEJ **FUKS I KROKOWSKI**
WARSZAWA NALEWKI 12 Tel. 12-10-30

Zniesienie sądów przysięgłych

Ostatnio w prasie pojawiła się wiadomość, że mają być zniesione sądy przysięgłych na obszarze B. zaboru austriackiego. Informacja ta została zapożyczona z komentarzem, że wobec tego, iż w innych dziedzinach Polskiej sądy przysięgłych nie istnieją, w ten sposób nastąpi unifikacja ustroju sądownictwa na terenie całego państwa.

Tymczasem mamy tu do czynienia z dalszym etapem zmiany czynnik społeczny z wymiarami sprawiedliwości. Jedyni bowiem rzeczywiście chodzili o unifikację ustroju sądownictwa na terenie całego państwa, to wobec tego, że polski kodeks procedury karny z 1928 r., z znaniami z 1932 r., zawierał po postępowaniu przed sądem przysięgłych — należało tylko zgodzić z § 1 art. 3 przep. wprowadz. kod. post. karn. wręcz nie wprowadzić sądów przysięgłych i na terenie B. zaborów rosyjskiego i niemieckiego. A więc naprawdę nie o unifikację chodzi i właśnie tylko o zniesienie sądów przysięgłych tam, gdzie one istnieją jeszcze.

Wedle art. 94 projektu Konstytucji Związku Polsk. Posłów Socjalistycznych we wszystkich sprawach karnych miały orzekać wyłącznie sądy przysięgłe. Jednakże art. 83 Ustawy Konstytucyjnej z 1921 r. przekazał sądom przysięgłym iść tylko zbrodnie, zagrożone ciężkimi karami i przestępstwa polityczne. Poprawka PPS, aby sądom tym podlegały jeszcze „przestępstwa popełnione osobiście pisma drukowanego” upadła. A w polskich kodeksie postępowania karnego przewidziano, że przepisy dotyczące sądów przysięgłych wędzą w życie poza Małopolską dopiero po ustawowym określeniu. Ktoż przestępstwa należy uważać za polityczne. Natomiast nowa Konstytucja z 1935 r. już ustępu 0 sądach przysięgłych więcej nie zawiera; stwierdzono często obłudnie, że jest to zbędne, gdyż przeciw przepisy o sądach tych i tak znajdują się już w kodeksie ścisłym postępowania karnego.

Ale jednakże w 1931 r. wybitny członek komisji kodyfikacyjki p. pułk. Malmowski dopiero po ogłoszonej drukami odpowiedzi na ankietę konstytucyjną sięmu w sposób stanowczy wystąpił przeciw samej instytucji sądów przysięgłych, proponując wogóle zniesienie tej instytucji.

o to obecnie stał się w kresu wdęrków; ostatecznie ma być zamknięte wprowadzenie sądów przysięgłych tam, gdzie ich nie ma a nawet mają być zniesione i tam, gdzie są jeszcze. Adres Redakcji i Administracji: Warszawa, Wreńska 7.

jak świat światem, nie „zrobił” żadnego ruchu masowego rozkazem od „zielonego stolika”. A szkody takiego „napastawionego” B.B.W.R. mogą być — w rezultacie — niepowetowane na długie lata.

Warto zaznaczyć, że liczne odłamy obozu „anacajnego” traktują pomysłowy rozdział z niemniejszym, niż mi, zdumieniem Poszkodzawcę posadę hedą natomiast zachwyceni Częstę chcecie. Na każdym szczeblu — podwołna ilość stanowiąc. Tylko — o, biurokracji! — i podwołna ilość... szczerów personalnych.

Spekulacja gdańsko - niemiecka polegała na tem, żeby rozzerwać łączność polityczną między polityką Polski i Ligą Narodu na terenie Gdańska. Sięgano do szczytów groźno z Berlina Lidze Narodów, żeby się nie wtrącała do „wewnętrznych” spraw gdańskich, jeżeli chcą się doczekać polityki Niemiec do instytucji gdańskiej i jeżeli nie chcą odroczyć

Inieniem Komitetu Trzech wstałpił referat spraw gdańskich lord Cranborne na posiedzeniu rady Ligi z projektem rezolucji, popierającej obstrukcję Senatowi gdańskiemu. Rezolucja została przyjęta jednogłośnie (a więc także przez polskiego delegata m. m. Komarnickiego), a powierzyła Rzadowi polskiemu mandat, żeby „opowiedzieć” kres obstrukcji Radą gdańską przeciw wykonaniu funkcji wysokiego Komisarza, a przez to przywrócić gwarancji Ligi Narodów pełną skuteczność.

Mandat ten przypadł Rządowi polskiemu z tego powodu, ponieważ statut wolnego miasta został stworzony, żeby „zapewnić” pozaszanowanie praw, przynależnych Polsce przez obowiązujące umowy międzynarodowe.”

Spekulacja gdańsko - niemiecka polegała na tem, żeby rozzerwać łączność polityczną między polityką Polski i Ligą Narodu na terenie Gdańska. Sięgano do szczytów groźno z Berlina Lidze Narodów, żeby się nie wtrącała do „wewnętrznych” spraw gdańskich, jeżeli chcą się doczekać polityki Niemiec do instytucji gdańskiej i jeżeli nie chcą odroczyć

cia do sprawy sędziwego zawodu wego. „Zresztą artykuł ten nie ma na celu przeciwstawienia naszych argumentów wywodom pseudofachowych przeciwników sądów przysięgłych. Wystarczy tylko stwierdzić, że nie są one wprowadzone i są znoszone w państwach, gdzie stają reakcja, w krajach ustroju „totalnego”, istnieją zaś i działają w krajach demokracji.

Stanowiąc one silną przeszkodę przed jakakolwiek chęcią wykorzystania aparatu sądowego, jako środka ucisku politycznego lub społecznego. I dlatego rządy „autorytatywne” z reguły będą starały się ograniczyć zakres działań tych sądów i ich samodzielnność, bądź gdyż powoli zabrawa, że niezależny sądzi ludowy coraz częściej będzie wędzić i więcej pleny — wprost je znoszą.

JÓZEF LITAUER.

Egzekucje w Berlinie

Pierre Robert w „Sozialistische Werte” opowiada o rozmowie, którą miał ze skazanym w Niemczech na śmiertcz więzieniu, którego w następnym udzielił wyroku. Z opowiadania tego cudem od śmierci ocalałego wynika, że skazani na śmierć w Berlinie trzymani są w więzieniu śledczym w kajdanach nawet podczas godziny spaceru. Każdyn nakładnie im są na to, by zaden nie popłyni samobójstwem. Palenie jest zakazane, a jeśli mogą tylko swoje ręce więzić. W tych warunkach czekają oni albo na egzekucję albo na ułaskawienie. Wyzwolenie to trwa często bardzo długo, nieraz do pięciu miesięcy.

W ciągu tego oczekiwania są oni świadkami egzekucji innych więźniów. Każdy z więźniów zna tego, którego głowa stęje pod toporem kła. Spacery bowiem po dziedzińcu wapiennym skazancy odbywają razem i na tem dziedzińcu odbywają się egzekucje.

W przedmiej egzekucji spacerujący widzą przytłowienia czynione do tego zbrodnicznego aktu, a często w ich obecności ustawia się szalot.

Młodzi towarzyszył
W „Tygodniku Młodzi” zaczęło się ukazywać Wasze własne pismo

„Młodzi idą”,
i będzie oditę ukazywać się stałe. „MŁODZI IDĄ” redagowane jest przez młodych dla młodych. Rozpowszechniamy je i popieramy.

Adres Redakcji i Administracji: Warszawa, Wreńska 7.

udził Niemce w pakcie neo-berlińskim. Ze drugiej zaś strony zapewniający, jakoby prawa polskie nie były naruszone, a zarazem groźno Polska, iż występując w obronie tych (rzekomo nie naruszonych) praw, burzy podwaliny porozumienia z kanclerzem Hitlerem.

Chęć wywrzeć presję na Ligę i na Polskę, oświadczył w przeddzień wspomnianego posiedzenia rady Ligi namiestnik partii hitlerowskiej, p. Forster, że „Gdańsk sam reguluje swe stosunki zagraniczne”. Świadczył więc, że nie liczy się z przyznaniem Polsce kompetencji w gdańskich sprawach zagranicznych. Przestrzegł ponadto Polskę, żeby nigdy nie zapomniała, że polsko - niemieckie „porozumienie” stało się jednym z najważniejszych czynników stabilizacji pokoju. Dawał więc do zrozumienia, że jeżeli Polska się upomni o swe prawa w Gdańsku, to będzie krzesło porażki — „Trzeci” Rzecz i narząza się na zerwanie pokoju.

Wreszcie i to stał najistotniejsze: p. Forster stanął na stanowisku, że mimo naruszenia statutu gdańskiego, gwarantującym wólę prawa polskie, Polska nie powinna się o nic upominać. „W ostatnich miesiącach — opowiadał p. Forster — wielokrotnie podkreślono z miradnych kół gdańskich, wobec Polski, że jej prawa są zabezpieczone. Jakkolwiek zawsze prawa lub gwarancje stały się przedź zbyteczną”. Na tem sam stanowisku stanął prezydent senatu, p. Greiser, oświadczając, że narodowo-socjalistyczne przyrzeczenia były utrzymane i nie potrzebują żadnego potwierdzenia nowego dowodu”. Równocześnie zaś wystąpił z żądaniem, żeby Liga Narodów „względnie nie przysłała już żadnego wysokiego Komisarza”.

Rezolucja rady Ligi i powierzenie mandatu Polskę wywołała w Berlinie zamieszanie i obrzęnie. Szczególnie nieustrasła była pogłoska, że na następcę p. Lestera ma być powołany Polak. Hilerowcy ułożyli sobie, że wrócić zdającaj opozycje przemocą, że najpóźniej na wiosnę rozwiążą gdański Volkstag, przeprowadzą nowe wybory, zdołają potrzebą większość dwóch trzech gdańskich i przeprowadzą zmianę parlamentarne konstytucji. Wówczas wysoki Komisarz stałby się naprawdę zbędny, jako gwarant przestrzegania konstytucji gdańskiej, o po doświadczeniach p. Lestera chyba oddechłoby w razie spór z Gdańskiem.

Ala, u licha, gdyż rzeczywicie Polak został mianowany wysokim Komisarzem na statek! Przecież nie na tamano konstytucji i statutu, żeby ścigać na karę wysokiego Komisarza Polaka, któryby nie polegał na głosownych przyrzeczeniach senatu i wykonał swój obowiązek i odpowiedzialność gwaranta praw polskich!

Warszawski korespondent „Ber-

liner Tagblatt” donosił, że uprawnienie wysokiego Komisarza byłoby zmniejszone i ograniczone, gdyby on złożył się z funkcjami wysokiego generalnego Komisarza w Gdańsku. Przestrzegł przy tej sposobności przez taktyką p. Litwinowa, który zmierzła „przez powierzenie Polsce całego kompleksu spraw gdańskich do stworzenia stałego czynnika zniszczającego w stosunkach między Berlinem a Warszawą, jak i między Warszawą a państwami zachodnimi. Innymi słowy: jeżeli podjęty na lew, „intryg” p. Litwinowa” i będziemy się zajmowali całą sferą gdańskich, to popadniemy w konflikt z Berlinem. Korespondent niemiecki stawia nas preto wobec alternatywy: pour le fer de Presse, albo pour Litwinowo!

Pod decyzji geneweskiej zaplanował w Niemczech wielkie obrzędy — przewidy Lidze Narodów Berlina Lidze — miał „Volkischer Beobachter” — podnosił systematycznie sprawę gdańską, żeby zachować we wschodniej Europie stałe ognisko niepokoju. Również „Berliner Botsenschaft”, uchodząca za tubę Wilhelmstrasse, planowała przeciw Lidze Narodów, jako burzycielowi pokoju. Naródo niemiecki widzi w niej swego wroga i nie zamnie w niej spowodować nowego mięcza. Uprawia ona destrukcyjne manewry, aby znówuż znieść stosunki polsko - niemieckie i stworzyć w Gdańsku zapalne ognisko.

Zapomniano widać w Berlinie, co pisał „Danziger Vorposten” w przedmiej decyzji geneweskiej, a mianowicie, że ludność gdańska jest „częścią narodu niemieckiego”, przekraczającego ścisłe granice Rzeczy”. Ołóż tu jest sedno rzeczej! Cała awantura gdańska nie jest ničem innym, jak etapem na drodze: zrudzić kom Reichu!

I dlatego, jeżeli nie chcemy dopuścić do utraty Gdańska, to musimy się domagać, żeby nasze prawa zachowały swój pełny walor. Jeżeli zaś senat gdański nie przywrócił faktycznego status quo na terenie Gdańska, to musi Polskę przyznać uzależnioną a skuteczniejsza do tegoż sam Reichu! zechoc, to sam publiczne demonstracje, co należy odróżnić o twoć polsko - niemieckiego paktu „porozumienia”. Niech się niłk nie ludzi, że na oharzu tego paktu Polska złożyła w ofierze swój gdański dostęp do morza.

BENEDYKT ELMER.

Minister Pappé konferuje z Greiserem

Komisarz Generalny Rzeeczypospolitej w Gdańsku odbył dłuższą rozmowę z prezydentem senatu gdańskiego, Greiserem. Ze strony gdańskiej zapewniano, że rozmowy te nie dotycząj sprawy, które z polecenia Genewy ma Polska załatwić [ATE].

Podaję ten komunikat A. T. E., porównywalny sobie wyrażać nadzieje, że p. Pappé poruszył także i sprawę otoczenia siedziby Generalnego Komisarza Rzeeczypospolitej w Gdańsku przez agentów „Gestapo” z Berlina.

WARSZAWA STOKA SPOWODOWA
BYLBYLSKI
WARSZAWA JERZY JASKA 27

Pokiwowanie

- Do dyspozycji Komisji Centralnej w myśi wezwania z dn. 14.8. 36 r.
- Cz. P. w Wyszogrodzie 25 — Stanisława Gutwicze 5 —
 - A. Glancberg 5 —
 - Ze sprzedaży 100 egz. „Młodzi idą” na akademii Młodzi 04 dn. 11 b. m. B. M. 5 —
 - Robinowicz - antylaszyński w Zwierzynie lubelskim 22 39
 - Feliks Gals w Wilnie 17 85
 - Grupa skademików przebywających na kuracji w Zakopanem 7 —
 - Od robotników i chłopów Chełna 2 rata zebrała przez Cz. P. 49 35
 - Florian Dzierżanowski w Krośnie wicach 8 505
 - Zebrało od uczniów socjalistów w Warszawie 5 —
 - Od chłopów gm. Hernecki 14 60
 - Od chłopów gm. Laszyniejskiej i Indurskiej 30 10

Metody — jakże! — znane

Agencja PRESS donosi z Gdańsk: Hilerowcy nie ustają w kampanii, zmierzającej do rozbicia wszystkich stronnictw opozycyjnych w „wolnym” mieście. Pewien rezultat osiągnięto na próbach rozsadzenia partji niemiecko - narodowej. Jeden z jej wódców tego stronnictwa, adwokat przysięgiy Wiese, który jeszcze niedawno występował ze skargami na przesładowanie prasy nie milczono-narodowej, ogłosił o swoim wystąpieniu z partji niemiecko - narodowej i wycofaniu się z życia politycznego.

Równocześnie z przesładowaniem stronnictw opozycyjnych rozwinęli hilerowcy gdańskie swoje agendę propagandową. Na jednym ze zgromadzeń, odbytych w ub. niedziele, oświadczył „gauliter” Forster m. in.: „Gdańsk został odwołany od Niemiec wbrew swojej woli. Gdyby dzisiaj obywateli gdańskich zapytano, czy chcą powrócić do Niemiec, odpowiedzieliby twierdząco, gdyż to dziecko, które nie może żyć bez swojej matki niemieckiej...
Szczególna uwaga hilerowców skierowana jest na propagandę wśród robotników.

Depesze i wiadomości, otrzymane w nocy z poniedziałku na wtorek

Walka o Ludową Hiszpanię

Zacięte walki

Specjalny wysłannik agencji Havas donosił, że na froncie Cebresos, San Martín de Valde Iglesias jest ułożony noc i dzień prowadzone walkę bez przerwy podczas złewnego deszczu. Szczególnie była czynna

artyleria i karabinami maszynowymi. Widać powstanie ataków silnie w ostatnim ciągu. Wojska rządowe stawiają skuteczną opór, nie ustępując ani kawałka terenu. (PAT.).

Przed opanowaniem Oviedo

Według ostatnich wiadomości z Oviedo, górnicy Asturyjscy zdobyli koszarę Pelayo, gdzie znaleźli 8 dział i znaczną ilość karabinów

maszynowych. Powstały trzynaścian się tylko w katedrze i w fabryce broni. (PAT.).

Ostatnie wieści z pola walki

Z Madrytu (PAT.) donosi: Komunikat urzędowy głosi, iż na frontach północnym, północno-zachodnim i na odcinku wschodnim panuje spokój. Na odcinku środkowo - zachodnim wojska rządowe posuwają się przez Villa Sante i Montijo w głąb prowincji Bur-

gos. Wojska te wyprzedziły w powietrze linie kolejową, prowadzącą do Quintañeta. Artyleria rządowa bombardowała Belchite. Na froncie południowym panuje spokój. Na odcinku Sierra Guadarrama trwa obsturnia wymiana strzelców.

Optymistyczne komunikaty rebeliantów

Radniactwo w Sewilli donosi: W Andaluzji wojska powstańcze po zajęciu Villa Harte zdobyły miejscowość Espiel. W rejonie Caeres oddziały powstańcze wypuły z siedziby oddziały milicji ludowej. W Asturji po zajęciu Soledad ciagnąca z Galicji wycofała się do San Julian, przygotowując się do ataku na Najezano. W prowincji Avila sztabowa została zakończona walka w pobliżu Na vas del Marques. Wojska rządowe straciły w tej walce około 400 zabitych. Na odcinku San Martin de

Valde Iglesias wojska rządowe usiłowały przejść do kontrataku, który jednakże zamalali się. Na planach pozostało około 600 zabitych i rannych żołnierzy rządowych. W El Tiemblo oddziały milicji oddziały powojenne, ale zostały odparte. W tym czasie podjęto wielokrotnie milicyjni poddała się. W ostatnim czasie wojska powstańcze znajdujących się w bezpośrednim sąsiedztwie Esquilarda, sąż mają rozpocząć atak na Madryt. (PAT.).

Los kobiet zakładniczek

Z Londynu (PAT.) donosi: Foreign Office oficjalnie komunikat urzędowy, w którym podaje, że dotychczasowe czynniki międzynarodowe Książki światła stworzyły bezkarnie i zgodziły się zwrócić wszystkie kobiety, trzymane w Bilbao w charakterze zakładniczek. Zakładniczek

te mają być niezwłocznie ewakuowane na pokładzie statku angielskiego. Agencja Reuters dowiaduje się, że wszystkie kobiety te zostały uwolnione i że zakładniczek przed oddaniem powstańcze będą również niezwłocznie wypuszczone na wolność. (PAT.).

Zdemaskowanie mnicha hiszpańskiego

Jak donosi paryski „Journal des Debats” w miejscowości Penafort w Hiszpanji milicjanci rozstrzelali mnicha hiszpańskiego klasztoru, który bronił się karabinami maszynowymi przed

zbliżającymi się oddziałami wojsk rządowych. Jak się okazało, pod nazwiskiem mnicha, który w okolicy szan był pod pseudonimem El Misterioso, ukrywał się niejaki Pierre Mo-

(Ostatnie wiadomości na str. 1 i 2-e)

Koniec strajku Arabów w Palestynie

Trwający od 6 miesięcy strajk Arabów w Palestynie został zakończony i ludność arabska całego kraju powróciła do normalnej pracy. Pierwszy raz od wiosny b.

roku atarwie zostały sklepy w Jerozolimie, Jafie i Hajcie. Władze angielskie zabrały się do prac w targach. W Jerozolimie i większych miastach wznowiono został normalny ruch autobusów arabskich. Na ogół panuje uczucie odprężenia z powodu zakończenia strajku, który wszystkim szlrem dawał się żywo we znaki.

Jednak nacjonalistyczny przywódca Arabów zgazytyczył się z powodu zamknięcia akcji strajkowej, która przyniosła korzyści, a fiasco, jeżeli chodzi o uzyskanie ustępstw ze strony brytyjskiej. W każdym jednak razie Arabowie

Katastrofa samochodowa Śmierć dyrektora departamentu

W dniu 12 b. m. o godz. 16-ej w czasie podróży brytyjskiej usługi pocztowej wypadł w katastrofie samochodowej pod Brzeszdem nad Bugiem dyrektor departamentu drogowego w Ministerium Komunikacji iś. Stefan Śli - Nowicki.

Zabity został również szofer Józef Rutkowski.

Wicewojewoda Polski Radwański nielegi skoczyć nerwowo.

Katastrofa na kopalni

W podziemnych kopalni „Maks” w Michałkowicach (śląsk) zawalił się filar na jednym z chodników w głębokości 480 metrów. Wskutek wstrząsu masy węgla zasypały i odcieły od reszty kopalni 4-ch górników. Dzięki natychmiastowym akcji ratunkowej po 2-ch godzinach zasypanych górników uratowano i wydobyło żywych na powierzchni. Druha z nich odniosła tylko lekkie obrażenia. (PAT.)

Sensacja polityczna w Belgii

Z Brukseli P.A. donosi: Przywódca relikwistów ataków w prasie i na zebraniach min. komunikacji Marcela Henryka Jasparsa. Minister oskarżył Dregrelle'a o oszczerstwo. Wówczas Dregrelle wysłał list do Jasparsa, domagając się aby usunął Jasparsa z gabinetu, grożąc w przeciwnym razie ogłoszeniem rewelacyjnego dokumentu. Premier van Zeeland odmówił udzielenia Dregrelle-owi bezpośrednio odpowiedzi i polecił się swego gabinetu, aby zawiadomił Dregrelle'a, iż sprawa jest skwitowana do sądu i pod tym adresem należy przepisać wszelkie oświadczenia się do tej sprawy w dowolnym Dregrelle, wtedy ogłosił w swoim czasie-

plimie „Le Pays Neel” dokument, z którego ma wynikać, że minister Jan par jakoby przedstawił fałszywe bilans przedsiębiorstw transportowych. W kolich politycznych Inzydent ten wywodzi dane podniesienie. (Niemyślami mamy tu do ogólnienia z nowa próba prowokacji i szantazu faszyistowskiego. - Red.).

S'rszna katastrofa

W pobliżu st. Alban (w Kolumbii) sady do przeprąsi 3 wagony pociągu wiozącego żołnierzy, 60 ludzi poniosło śmierć, a bardzo wielu ciężkie rany. (PAT.)

Kraja węgier. Ze przyczyn katastrofy był zamach polityczny.

Układ w sprawie wymiany złota i walut między St. Zjednoczonym, Anglią i Francją Deklaracja Morgenthaua

Z Paryża Havas donosi: Narażutro po deklaracji francusko-brytyjsko - amerykańskiej z dnia 25 września r. b. wszędczo rokowania trzech mocarstw o ustalenie

w warunków technicznych współpracy w ramach wspomnianej deklaracji. Rokowania te obecnie zakończono przez podpisanie układu, zapewniającego wymianę złota i walut pomiędzy tymi trzema państwami. Wiadomość o tem podano w deklaracji sekretarza stanu do spraw skarbu Morgenthau'a, ogłoszonej jednocześnie w Waszyngtonie, Londynie i Paryżu, przy czym w Londynie i Paryżu dodano do nich niemal identyczny komentarz. Tekst deklaracji Morgenthau'a brzmi, jak następuje:

Przed wielką debatą zagraniczną w Parlamencie Francji

Przewodniczący komisji spraw zagranicznych francuskiej Izby Deputowanych Mislter zwolni na środę posiedzenie komisji w celu wysłuchania wyjaśnień ministra spr.

W uzupełnieniu oświadczeń z dnia 31 stycznia i 1 lutego 1934 roku, przewidujących zakupy złota, przed szkarb i z dnia 3 stycznia 1934 r. o sprzedaży złota na wywóz sekretarj stanu do spraw skarbu oświadcza, że odład w 24 godziny od ogłoszenia niniejszego ma być odwołana lub zmiana. Słany Zjednoczone będą sprzedawać złoto na wywóz dla funduszy wyrównawczych lub stabilizacyjnych tych państw, które gotowe są sprzedawać złoto St. Zjednoczonym, z tem zastrzeżeniem, aby takie transakcje złotem były dokonywane na warunkach uznanych przez szkarb St. Zjednoczonych za korzystne ze stanowiska interesu powszechnego. Sekretarj stanu do spraw skarbu już obecnie poda do wiadomości listę państw zagranicznych, które odpowiadają wspomnianym warunkom i listę te uzupełniale będzie w przyszłości. Wszystkie transakcje złotem odbywać się będą za pośred-

nictwem Federal Reserve Bank w Nowym Yorku, który działać będzie jako agencja finansowa St. Zjednoczonych. Złoto będzie sprzedawane po cenie 35 wal/dolarów za uncję z dodaniem 3/ proc. na kosztu, a depozytowanie złota podlegać będzie przepisom ustawy o rezerwie złota z 1934 r. (PAT.).

Nowy Rząd Wegler złożył przysięgę

Z Budapesztu PAT. podaje: Premier Deranyi i nowoaniowany członek gabinetu złożył przysięgę na ręce Regenta Horty'ego. Bezsprzecznie po tym odbyło się pierwsze posiedzenie nowej Rady Ministrów. Deklaracja rządowa od czytania zostanie na posiedzeniu Parlamentu w dn. 21 października.

Komunikacja Calais-Doever

Otwarta została komunikacja kolejowa na promach na trasie Calais - Dover. W ten sposób podroźni, jadący koleją z Londynu do Paryża, nie będą potrzebowali wylądować na drodze z wagonów. Na linii Calais — Dover kursować będą 3 promy, z których każdy może zabrać 12 wagonów kolejowych i 24 samochody. (ATE.)

Rzecz przeciw brytyjsko-sowieckiemu traktatowi morskiemu

Charge d'affaires Rezesy w Londynie Ks. Biemarck w towarzystwie atłache morskiego przy ambasadzie niemieckiej w Londynie admirała Vasnera odwiedził zastępcę podsek. stanu w Foreign Office Craige, który z ramięm Rządu brytyjskiego prowadzi rokowania morskie. Ks. Biemarck doręczył pełnomocnikowi brytyjskiemu obszerną notę, w której Rząd Rezesy rozważa projekt brytyjsko - sowieckiego traktatu morskiego i kategorycznie wypowiada się niemal przedewszystkiem postawieniem tego projektu. Nota słemnicka protestuje zwłaszcza przeciw przynajmniej Sowietai prawa wydobywania 7 krańcówisk z dalszami kałlinami 7 1/2 cali, podkreślając, że udzielenie tego rodzaju przywileju narusza status quo na morzu bałtyckim. Nota niemiecka wyraża również zastrzeżenia co do odstępowia dla Rządu sowieckiego w zakresie podwoju dwóch wielkich pancerników z działami 16-calowymi oraz co do prawa Sowietai niekomunikowania swych planów budowy i stanu floty na Dalekim Wecho dzie. (PAT.)

Przed dymisją Rządu Bułgarii Krowania reakcjonistów

Z Sofii donoszą, że po powrocie z Genewy do Sofii premiera i ministra spraw zagranicznych Kiossewanowa sądzono doniosło wyrażenia w dziedzinie polityki wewnętrznej Bułgarii. Obaj stronnicy kraju narodowo - socjalistycznego prof. Cankowa, min. komunikacji Koszucharow i oświaty Miszjakow podadną się do dymisji. Wywoła-

ZŁOTA PRZECIWAWRETYPYCNIE

Apteka J. GESSNERA Jerozolimska 11

Wiadomości Sportowe

Boks

MECZE BOKSERSKIE O MISTRZOSTWO WARSZAWY

W niedziele, w cyrklu warszawskim, odbył się mecz bokerski o drugie mistrzostwo Warszawskie. Miały A pomógłgi Makali a Fortem Bema, zakończony zwycięstwem bokera Makali w stosunku 9:7.

W drugim meczu bokerskim Polacy pokonali GWS 10:6. Mławy R. Grawezy Legji pokonali Grawezę 10:0, a również 16:0 (walkowerem). W meczu towarzyskim zwyciężyli również Czechowice 10:6 w stosunku 9:7.

Jedynym meczem mistrzostwo drugorzędne Łódź w boksie pomiędzy IKS. a Białostkiem zakończył zwycięstwem zespołu fabrycznego IKP, w stosunku 11:5.

IMAGUDRACJA SEZONU BOKSERSKIEGO WE LWOWIE.

W niedziele wieczorem rozpoczęły się we Lwowie bokerski drugorzędne mistrzostwo okręgu.

W pierwszym rozgrywanym został mecz pomiędzy Reucziem a Pogonią. Wygrał drużyna Pogoni w stosunku 10:8.

Drugi mecz mistrzowski odbył się w Raszeowie pomiędzy miejscową Borkochna a lwowską Szkołą. Spotkanie zakończył zwycięstwem Borkochny w stosunku 9:7.

OTWARCIE SEZONU BOKSERSKIEGO W KRAKOWIE.

W sali Sokoła odbył się inauguracyjny mecz bokerski o mistrzostwo drugorzędne Krakowa między Wilgą i Sokolem.

Większość walkowerem 16:0, pokonali Sokół wywiałłi drugie zderzenie potworne.

Towarzystwo spotkania dało wynik 12:2.

WIA RINGACH POZNAŃA.

W meczu o drugorzędne mistrzostwo okręgu poznańskiego w boksie Sokół pokonał Gołobisz z Inowrocławia w stosunku 9:7 w walczym 10:0. W meczu o pierwsze w półtorarazemni Polacy zwyciężyli. Wygrał on swoją walkę zdobywając przez techniczne.

gu śladki AKS. przed Czołow. Pomiędzy tymi drużynami rozstrzygnięciem się walka o pierwszeństwo. Pozostawiając w trymtry nie mała jest żadnych szans.

1) AKS.	pkt. 28	2) 30:2
2) Oracovia	4:2	3) 1
3) Brygada	2:4	4) 2,5
4) Śmigły	1:5	5) 1:8

R. K. S. RADOW — MISTRZEM PODKURGIE W PILCE NOŻNEJ.

W Budzynie w ostatnim meczu piłkarski pomiędzy Prochem (Pionki) i Granatem (Skarżysko) zakończył zwycięstwem Proch w stosunku 2:1 (0:0).

Mistrzostwo podkurgie w rundzie jesiennej zdobyła drużyna RKS, Ra-

CIUCH PROWADZI W DALSZYM RUCHU W TABELI LIGOWEJ.

Po niedzielnym rozgrywanym o mistrzostwo Ligę w tabeli nastąpiły jedynie drobne przesunięcia.

1) Ruch	22:8	48:27
2) Garbarnia	19:11	37:17
3) Warszawskian	19:11	27:17
4) Polonia	17:19	28:24
5) Wisła	16:14	19:19
6) LKS	15:15	30:27
7) Warta	15:15	34:38
8) Śląsk	11:19	22:31
9) Dab	10:20	28:27
10) Legia	6:24	19:39

Narciarstwo

PLANY POLSKIEGO ZWIĄZKU NARCISARSKIEGO.

Polski Związek Narciarski zamierza w nadchodzącym sezonie zwrócić większą uwagę na promowanie narciarstwa w okręgach wiejskich. W tym celu zostanie utworzony

W okręgu wileńskim, posiadającym najlepsze w Polsce poza Zakopanem warunki śniegowe, założone jest kilka tysięcy narciarzy nieprofesjonalnych. Ktoż w przybliżeniu stanowiąc może bobyu rezerwu do konkurencyjnego narciarstwa z górskiej.

PNZ, okazało się, że Zakopane posiada głównie doskonałe warunki. Wobec tego siewy PNZ pód w nadchodzącym sezonie w kierunku odnowienie akcji emkian nowych talentów i wdrożeń wileńskim. Jaskien i Białym.

SZKOŁA NARCISARSTWA ZAJZDOWEJA NA KASPROWYM

PNZ otwory w nadchodzącym sezonie na Kasprowym Wierchu szkołę narciarstwa zjazdowego. Żak obecnie wytycza się utworzenie trasy na Kasprowym.

Kierownikiem szkoły będzie Bronisław Czech. Ponadto zorganizowane zostanie kilku innych instruktorów, którzy prowadzić będą

Wielka mecz

A. K. S. PROWADZI W TABELI O WEJŚCIE DO LIGI.

W tabeli grupy finałowej o wej-

KINA INOWROCLAWSKIE
STYLLOWY: „Nowe przygody Tarsusa”
SWIT: „Ostatni posterunek”

O siedzibę urzędu wojewódzkiego na Pomorzu Głosy prasy ziemi przemorskiej

Otrzymałem uwagi następująco:
Opinia Gdyni, jak temu dalek wyraz jedyn z pomysłodawców na limitację tematu, żywo interesującą sprawę województwa granic województwa pomorskiego — przykładać dużą wagę do tego, gdzie w nowych granicach znajdzie się siedziba władz wojewódzkich. Uwagi tego miasta jak najbardziej zainteresowanego w tem jak się ułożyć życie gospodarcze Pomorza, idąc w kierunku przeniesienia stolicy województwa pomorskiego do Bydgoszczy. Z całym uznaniem Gdynia podkreśla, że:

„W tym czasie nie spojrzeć na zagranicę rozwoju Gdyni, a z nią i całej ziemi Pomorskiej ani z punktu widzenia lokalnych ambicji, lecz z punktu widzenia ogólnego dobra gospodarstwa kraju.

To nastawienie pełne godnego podkreślenia obiektywizmu, jeszcze bardziej uwypukla poglądy na cel przemiestwienia siedziby województwa z Torunia do Bydgoszczy.
Miejmy nadzieję, że Toruń w omawianiu tego ważnego i bezpośrednio interesującego go zagadnienia potrafi zdobyć się na równy obiektywizm w obecnej sytuacji nie z punktu widzenia korzyści samego miasta, lecz z punktu widzenia wielkich zagadnień państwowych.”

W uzasadnieniu swoich uwag kółka Gdyni mówią, że gdyby Rząd ogłosił na Pomorzu plebiscyt w sprawie przeniesienia województwa, to 90% ludności opowiedziałoby się za Bydgoszczą, gdyż za Bydgoszczą przemawiają praktyczne względy.

W „Gazecie Kaszubijskiej” — wstępującej na stan swojego przemysłu rybacczego czytamy:

„Inaczej byłoby, gdyby nasi rybacy kaszubijscy mieli dobrego prefekta i odbiorcę w zapleczu pomorskim, miasto handlowe i przemysłowe, którego nabraloby wymagania produktów morskich.”

Mówiąc o Toruniu i Bydgoszczy dziennik ten pisze:

„Między tymi dwoma miastami zachodzi jednak pewna różnica, a mianowicie: gdy z jednej strony odnosi się Toruń szczerze, na pomoc koncentracji tam wojsko II Instancji, to z drugiej strony Bydgoszcz systematycznie odpycha się za wszystkie drzwi, nie chcąc na nowo, szczególnie na prawie miasta, którego sama geograficznie wskazuje, czym to miasto mogłoby się stać dla Gdyni, dla przemysłu morskiego na Kaszubach. Łudność społecza swojej przynależności gorąco się sprzeciwia, gdyby nam przybliżyć

o województwa. Ten stan rzeczy, jaki dziś istnieje, jest wysoce nie naturalny i szkodliwy. Sprawa reorganizacji administracyjnej województwa pomorskiego musi i powinna być rozważana w duchu po trosz gospodarstwa całego Pomorza. Nie wolno nam kierować się sentymentem w stosunku do jakiegokolwiek miasta. Jeśli ma przyjąć do tego, że województwo pomorskie będzie się rozbudowywało, więc nie wiadomo, czy rzeczą, ażeby temu województwu dać nową, wielką stolice. Nie tworzyć istnienia nowego miast, która już stała rolę w przeszłości spełniała, ale należy wyzyskać ta możliwość, jakie daje miasto już rozbudowane, gotowe bez wielkich kosztów przejąć wszelkie agendy miasta wojewódzkiego

Bydgoszcz posiada już gmachy odpowiednie, stojące pustką, gdy w Toruniu wiele gmachów trzeba jeszcze wybudować. Śmiemy twierdzić, że koszt przeniesienia województwa do Bydgoszczy będzie mniejszy, niż koszt utrzymania województwa i tyła urzędów w Toruniu.”

Są to „głosy regionalne”, lecz istotne i pozbawione wszelkiej uprzedzeń, czy też jednostronności. Należy na nie zwrócić uwagę.

Z gospodarki miejskiej w Pułtsku

Miasto Pułtusk ma też swoją „perle”, „sancyjną”. Jest nią burmistrz. Wybrany w drodze „wobwodnych” wyborów razem z całym Zarządem Miasta, zajął się gospodarką w sposób ichi, „sancyjny”. Gospodarka ta mniej więcej wygląda tak.

Nie biorąc pod uwagę półmrotych dółów na ulicach i braku chodników, nie można pominąć milczeniu samej gospodarki miejskiej. W tym wypadku Zarząd miejski, a szczególnie p. burmistrz dba przede wszystkim o siebie. Za wybudowanie rzekni miejskiej w 1931 r. burmistrz pobrał 1000 zł. gratyfikacji, z powodu śmierci żony 700 zł. powiedział, że zgubił, i znów Rada Miejska, wspierając mu, polecił wypłacić burmistrzowi i tej sumę z kasy miejskiej. W 1935 r. Rada znów uchwala burmistrzowi 1000 zł. gratyfikacji za niewiadome zasługi.

W tym czasie w kase miejskiej brak gotówki, pracownicy wynagrodzenie pobierają zaliczkowo, lecz przyjaciel burmistrza, sekretarz Zawadzki, wybiera zaliczki za zgodą burmistrza 2200 zł.
Burmistrz stawia na Radzie wniosek, aby też sumę uzyć, jak i nieosiągnięta. Rada zwolniła i przy p. Zawadzkiego. Burmistrz w otarcie też wypłaca mu jeszcze 100 zł. Jest w mieście skwer łowa starostwa. W roku 1934 łowił miastu, p. Mossakowski, zasadził tam kilkanaście drzewek, wartość najwyżej 500 zł. Dostał jednak za to 2000 zł. Za dogładanie ich corocznie pobiera jeszcze po 500 zł-łochy.

Rachunków nie podpisuje, robi to za niego teść. Lawnicy za godzinę posiadzenia według regulaminu winni otrzymywać 1 zł. — otrzymują 5.

Nie dziwne, że w tych warunkach brak pieniędzy na opiekę społeczną lub inne rzeczy. Stosunek p. burmistrza do bezrobotnych jest taki, że odzwiduje, iż nie jest rzeczą Magistratu dbać o nich, niech bezrobotni sami sobie radzą.

Zima tegoroczna będzie ostrą jak przed 372 laty Przewodnie paryskiej Kasioły

W tradycyjnych nadzwyczajnie straszących katastroficznych znaleziskach mała bismarcka, której tytuł przejmie każde drzewczko... „Suroza zima roku pańskiego 1936-37” — głosi napis na okładce książki stronicowej książki, której autor, krzyżąc się pod pseudonimem Kasioły, zapowiada, że tegoroczna zima będzie najgorszą na przestrzeni ostatnich stuleci.

Temperatura na rzymskich spadnie we Francji do 26° poniżej 0. W górach i w krajach wschodnich i północnych spadek ten będzie znacznie większy. Mrozy rozpoczną się 30 grudnia i trwać będą do 7 marca 1937 roku, t. j. 68 dni. Autor przewiduje w tym czasie dwa krótkie okresy odwilży. Pierwszy w czasie od 12-16 stycznia 1937 r., drugi od 7-9 lutego 1937 r. Poza tym 8 dniami letnymi będzie nas pnie 60 dni syberyjskiego zima, co dla Francji jest niezwykłym rekordem. Zima te-

Z Zagłębia Dąbrowskiego Parcelacje gruntów budowlanych w Dąbrowie

W Dąbrowie odprawiana zostanie dzisiaj przed państwem teren budowlany na Florze o powierzchni 28 ha — Sztauczko o powierzchni 18 ha. Cena sprzedającą i warunki sprzedaży tych nieruchomości, a w szczególności ulgi, które mogą być przyznane przy sprzedaży określi Minister

Skarbu w porozumieniu z Min. spraw wewn.
Po załatwieniu formalności związanych z przyjęciem gruntów zarząd miejski przystąpi do sprzedawania parcel budowlanych osobom prywatnym.

10 lat istnienia R. K. S. „Zagłębie” w Dąbrowie

R. K. S. Zagłębie w Dąbrowie obchodzi w dniu 18. jubileusz działalności swojego lenienia. Programem uroczystości jest następujący: Niedziela godz. 11 rano przed meczem z T.S. Unia wstąpienie drużynom kwiatów, oraz krótkie przemówienie do jubilatów, obchodzących 10 rocznicę w barwach R.K.S. Zagłębie.

Skarbu w porozumieniu z Min. spraw wewn.
Po załatwieniu formalności związanych z przyjęciem gruntów zarząd miejski przystąpi do sprzedawania parcel budowlanych osobom prywatnym.

Godzina 15 — złożenie wieńca na groby zmarłych członków klubu Hrabia Kwiatkowskiego. Godzina 16 — ak-

demia sportowa (mięciasek spotkanie istalone) w czasie której nastąpi wręczenie upominków gracjom, posiadającym rozegranych 90 meczów oraz 400 złotych gracjom, którzy przekroczyli 100 meczów.
Ponieważ specjalne zaproszenia nie będą wysyłane; tą drogą organizację i kluby sportowe proszone są o wstąpienie udziału w uroczystości najstarszego Klubu Robotniczego na terenie Zagłębia Dąbrowskiego.

Kronika lwowska

KONFERENCJA OSWIATOWA DELEGATÓW ZW. ZAWOD.
We czwartek 15. m. o. godz. 7-jej wiecz. odbędzie się w lokalu uniwersytetu ludowego przy ul. Bourladera 5 konferencja delegatów związków zawodowych, celem

omówienia szczegółów pracy oświatowej w poszczególnych zakładach. W programie przewidywane są także wykłady przyrodnicze i społeczne, uroczoności kursu dla działaczy związków i wycieczki do muzeów i obiektów przemysłowych.

Los bezdomnych

Piszę nam z Ciechanowa nad Bugiem:
Magistrat odnosi się z całkowitą obojętnością do bezdomnych. Nie go nie obchodzi, gdy ci na zimę znajdują się bez dachu nad głową. Burmistrz powiada, że nie ma pieniędzy na opiekę społeczną.
Między innymi w skrajnej nędzy pozostałe bez dachu nad głową i bez środków do życia Kłopotliwiec, obywatel miasta. Najstarszy syn jest w wojsku, a mają znalezisko w więzieniu. Ani starostwo, ani Magistrat nie przychodzi nieszczęsnym z pomocą.

Samobójstwo

b. redaktora „Wolskville”
W hotelu „Imperial” w Białoku poenił samobójstwo przez powieszenie b. redaktor organu socjalistów niemieckich w Katowicach „Wolskville” Helmrich. Zanajdował się on w ostatnich latach w ciężkich warunkach materialnych, co stało się bezpośrednią przyczyną jego śmierci.

Wiadomości

Z całej Polski KATASTROFA PRZY BUDOWIE ZAPORY.

W Porębie (Małopolska) na 18-metrowym rusztowaniu pracowała trzech murarzy. W pewnej chwili urwały się linę, przyszymające rusztowanie i murarze spadli z całym rusztowaniem w dół. Jeden z nich uciekł się rękoma muru, dwa są pozostałi spadli na ziemię. Ciężko rannych wyciągnięto z całej gruzy. Pogotowie ratunkowe przewiezio nie szczęśliwych oliary pracy do szpitala w Białej, z których jedna, a mianowicie 34-letni Józef Wawok z Porąbki, jeszcze w ciągu wieczora zmarł. Drugi robotnik znajduje się w stanie nieprzytomnym. Trzeci z robotników zdjęto z muru, którego kurczowo się trzymał.

MORZE WYRZUCA ODŁAMKI BURSTYNOWE

Po spłynięciu wód z płyty i po wrotu morza do normalnego poziomu, rybacy zbierają odłamki burstynu na plażach półwyspu, a przedewszystkiem pod Jastrzębia Góra w pobliżu Lisiego Jaru. Znajdowane odłamki nie nadają się do eksploatacji na ozdoby.

Pod Jastrzębia Góra fale wyrzucały szczyty jakichś żagłówek z ubiegłych stuleci, na co wskazuje sposób budowy ówczesnych cieśli robotniczych.

OCIĘC I DWAJ SYNOWIE POSTRZELENI PRZEZ LEŚNIKA

W Sławcu pod Poznaniem przy zbieraniu drzewa w lesie zostały postrzelony przez leśnika z fuzji bezrobotny 50-letni Stanisław Blasiński i jego dwaj synowie: 20-letni Szezeban i 17-letni Bolesław.

Ciepko rannych przewieziono na stację Pogotowia.

MASOWE LICYTACJE NIERUCHOMOŚCI I MAJĄTKÓW ZIEMSKICH NA KRZESACH.

W listopadzie i grudniu zapowiedzia się nowa seria masowych licytacji za dług faworyzującą dyktando. Krzesane dotychczas objekty nieruchomości sprzedanych ma być w drodze przymusowej na krzesach wschodnich. Na licytację wystawiono 212 nieruchomości miejskich w Wilnie, Grodnie, Białymstoku, Pińsku i w licznych miasteczkach województw wolskiego, wileńskiego i poleskiego. Ogólna cyfra długów, które pokryte mają być przez te licytacje, przekracza sumę trzydziestu milionów złotych.

Radio warszawskie

ŚRODA, 14 października.
6.30 „Kieły narywa”. 6.30 Gimnastyka. 6.50 Muzyka z płyt. 7.16 Płyty „formy”. 7.50. 8. Audycja dla szkół. 11.30 Audycja dla szkół. 11.57 Sygnał czasu i hymn. 12.05 Koncert dla dzieci. 12.15 Audycja przed zmianą — pogoda. 12.20 Dziennik południowy. 15. Wiadomości gospodarcze. 16.15 Koncert. 16.55 Strzyżba. 17.00 Wiadomości literackie. 17.50 Wiadomości plenerowego rektora Wszechnicy „Wiedza” — audycja. 19. Pogadanki aktualne. 19.10 Wiadomości aktualne. 19.15 Wiadomości aktualne. 19.20 Audycja. P. R. 20.45 Dziennik wieczorny. 20.55 Pogadanki aktualne. 21.00 Wiadomości aktualne. 21.05 Wiadomości aktualne. 21.15 Audycja „Czesał był Chopin”. — audycja. 21. Utwory Jana Sebastiana Bacha płyt. 22.15 Koncert. 23. Muzyka koncertowa z płyt.

Podróżnicy
samolotami
Samolot
skraca podróż!

P. PAWLENKO BARYKADY z rosyjską przelotą HALINA PILCHOWSKA

Latarnik bez ceremonii odsunął zadrzostkę w oknie, z którego płynęły dźwięki fortepianu.

— Dzień dobry, — odzewał się. — Gdy nasz zaczną, — prosi w imieniu wszystkich — o niewieleż na żadne hamulce na swej maszynie. Dziesięć razy — nie miennie, nie więcej. Uważa panienka, z uczuciem. Tym czasem wszystko będzie skończono.

Przemłania kobieta w barwnym obłaskim szlafroku; przez przejrzystą tkaninę przeświecały piazczelące chudych i nierównych nóg. Na tacy widać stertę mielonej kawy. Wrzątek w palni już kipiał.

— No, podchodźcie jeden po drugim — krzyczała stara z przybrzożonymi wapnem oczyma.

Przeszywały gwizdem żgłęk roznów i latany, przefrunęła przez podwórzę kula, która utraciła szybkość. Inna sunęła w dół dachu i zasychała, tarzając się w muszli przy wodociągu. Z placu podrywał się obłok dymu.

— Marsyljanke!
— Marsyl!
— Marsyl!

— Panienko, panienko!
— Na przód! W górę serca!

Gdy uciła strzelanina, plac przedstawiał obraz, który w malarstwie nazywa się batalijnym. Przed mioty i ludzie nabrali wyrazu wojowniczości, skamieniałej w podratkach konwulsyj. Ranni żalnicie krzacząc siali i czogałi się jeszcze w tym kierunku, w jakim nacierał, a walczący trwali w wyścigających pozycjach. Nad wszystkim górowała luza armaty. Murzyni utworzyli kółko i podrygają w miejscu śpiewali:

Raz! daz! chobi, dobb!
Ciel Bumi AI
Wiktor! Wiktor!
Ra! Ra! Ra!

Ale już — wnosząc atmosferę pokojowego czynizmu — siedział na lawecie komisarz miejscowego merostwa i spisywał jeńców. Wyciągał z nich wiadomości, dzikim którym odcyfrowywał filozofię socjalną walci, gdyż z świetną zręcznością zdierał maski żołnierskiej bezosobowości i nieodpowiedzialności z odzianych w mundury młodych kupców i urzędników. Stojący za nim wysoki szerepl blyndny wypiekał rysunkami album Bouisson z uciechą zarzącał przed ramie i bez ceregieli zauważał:

— Zajrzyjcie raczej do wnętrza wylotu, takie tam sprawy...

Jasnolowy, nie odwracając się i nie podnosząc oczu, odpowiedział pytaniem:

— Przychodzą stamąd? Dobrze są tam sceny?
— Stamtąd. Macie niewyłąkę rękę. Sam przecież jestem malarzem.

— Ejże? A przeto nie jestem zawodowym malarzem. Jestem oficerem. I gościem waszym. Uścieliłi sobie ręce wymieniając nazwiska.

Pięknym blondynem był Polak Henryk Grodziński, z którym życie na długo sprzął Bouissons. Skierowali się ku domowi, zajętemu przez batalion Bigot.

Przy kotle w palni, gdzie przed pół godziną otowano kawę, rozgłosił się lekarz. Chciwiec z liliowymi pomarszczonymi ustami wykreślał z swej książeczki paczkę za paczką bielszyny. Doktor, brudząc krawką kartki książki kwitował — nie patrząc — odbiór bielszyny.

Rannych już otoczono szeregami na dziedzińcu. Tym kobiet otaczał ich szmerem współczucia. Opadając z znużenia wciąż z dalekiego mieszanin w kacie dobiegaly dźwięki marsyjanki. Zlewała się z powietrzem i nie sprawiała wrażenia muzyki Bouisson przechodząc krzyknął przez okno:

— Wszystko skończone. Wszystko w porządku. Powietrze umilkło. W pokoju, okalającym ostatni otwór obojętnie się przebierała kobieta. Leżący na kamieje narym federal z zdumieniem i liliwością spogładał na nią oczyma, z których jeszcze nie zniknął ból.

Bouisson i Grodziński mignęli drugi wylot i znaleźli się w pokoju stołowym siedząco.

— Genialny kawal! — powiedział do nich sądzia. — Genialny kawal z tym wylotem w murze. Galiard będzie się bardzo cieszył z tego pomysłu.

— Kto to jest Galiard? — zapytał Polak.
— Nasz feldmarzałek z barykad, — wyjaśnił Bouisson z uśmiechem, ponieważ od razu wyobraził sobie czarnebrode, krzywego obicia ojca Galiarda, przysiadającego jego postać z krótkimi rękoma, których palce nawet teraz jeszcze były czarne od szuwałku i smoly z jego dawnej pracy obuwia.

(D. e. a.)

KRONIKA KRAKÓWSKA

Odstąpienie sztandaru w Wieliczce

W niedzielę dnia 18 b. m. o g. 10-jej przed południem w Wieliczce odbędzie się

UROCZYŚĆ ODSŁONIENIA SZTANDARU WIELICKIEJ ORGANIZACJI P. P. S.
Na program uroczystości złożą

się przemówienia, produkcje orkiestry, deklamacje, wzbijanie gołębki palmkowej.

Towarzyski Towarzyszkis! Stawcie się jak najliczej!
KOMITET MIEJSCOWY PPS. W WIELICZCE

Stabilizacja i etaty dla pracowników miejskich

Z Zarządu miejskiego otrzymanymi następujący komunikat:

„Z dniem 1 lipca prezydent miasta Krakowa przeprowadził w szerokim zakresie awanse i podwyżki uposażeń wśród pracowników Zarządu Miejskiego oraz Zakładów i przedsiębiorstw miejskich, wśród których ogólną większość stanowili niżej funkcjonariusze, robotnicy i robotnicy. Obecnie w dalszym ciągu prezydent miasta nadaje etaty i stabilizację 150 niżej funkcjonariuszom i robotnikom Zarządu Miejskiego oraz Zakładów i przedsiębiorstw miejskich, a ponadto 147 etatów pracowników prowizorycznie otrzymano stabilizację. Przy nadaniu etatów stabilizacjibrane były przewidzianym do rozwiązania lata służby w instytucjach miejskich, kwalifikacje zawodowe i służebne oraz zasługi w czasie walk o Niepodległość.

Na marginesie tego komunikatu możemy zauważyć, że zarówno awanse jak również etaty i stabilizacja bynajmniej nie zaspokaja potrzeb pracowników miejskich. Dość powiedzieć, że według lat służby słownie do przepisów regulaminu służbowego, ale przy stabilizacji zgóra 600 pracowników, z tej liczby zaledwie 147 otrzymało stabilizację. Jest

to stanowczo za mało i pracownicy miejscy w dalszym ciągu będą się dopominać o uwzględnienie w szerszym zakresie ich postulatów. W najbliższym czasie Związek pracowników miejskich w imieniu jego sprawozdawcy określi w tej sprawie swoje stanowisko.

W związku z naszym artykułem w Nr. 316 z daty 11 X b. r. p. t. „Akcja pracownik. miejskich. Dzieje postępowanie Prezydenta miasta” zamieszcza, że do p. przyrzeczenia dr. Kaplickiego udała się tylko delegacja Związku pracowników miejskich, złożona z 9 osób, natomiast delegacja Klubu radnych PPS—jak już pisaaliśmy—zręczywała z audjencji z przyniesionymi w wymienionym artykule.

Dyżury lekarzy

Dnia 14 października.

Dr. Aleksandrowicz Julian, Wawrzyniec 14, tel. 189-89.
Dr. Glanier Ignacy, Potockiego 6, tel. 119-04.
Dr. Kleseck Stanisław, Litwiska 8, tel. 178-14.
Dr. Bracijski Jakób, Salinarna 22, tel. 194-64.

Dziwna gospodarka w miejskim domu noclegowym

Zajął się nam mieszkański miejski dom noclegowy na planujące tam stosunki. Okład jakiegoś czasu miejski dom noclegowy nie przyjmuje wogóle nikogo na noclegi, rekrozo w powodu remontu. Ponadto wbrew obowiązującemu przepisom nie przeprowadza się ani dezynfekcji, ani też kąpiele. Nie dziwnego, że w tych warunkach zgadziło się tam robotnicy, nie mówiąc już o brudzie, który jest widoczny na każdym kroku. P. kierownik Wojnowski (emer. porucznik, przyjaciel za czasów prezydenta Bieliny) tłumaczył nam, że nie ma to nic dziwnego, gdyż i faktycznie. Sam wie wszystkie najściżej Zarząd Miejski powinien natychmiast przeprowadzić lustrację gospodarki w miejskim domu noclegowym i uporzędkować panującą tam stosunki.

Historia dwa

Kradzież niedługo wczoraj, stojącego na pl. Wołności, skradziono paczkę nikt, wartości 64 zł, na szkodę Józefa Merdki, zam. przy ul. Kobyrzańskiej 134.

Zapraszamy się w futuro na imprezę. Skradzione ze strychu domu przy Al. 21 listopada 9, na szkodę Józefa Kubackiego, znajdujących się w szafie garderobnej oraz futro damskie i płaszcz męski, łącznej wartości 800 zł.

Usiłowanie samobójstwa. Cezka Marja, lat 25, służ. zam. przy ul. Sienkiewicza 56, wyszła z domu w zamierzone samobójstwo, z okna II p. na podwórzu betonowe, doznając ogólnych obrażeń ciałechy. Wzwane Pogotowie Ratunkowe przewoziło ją w stanie nieprzytomnym do szpitala św. Łazarza. Powodu narzucenia nie ustalono, powódca Oświadczyła, nie odzyskała pamięci. *Kilthase L'awortychno*. *Piekarski Stefan*, zam. przy ul. Wąskiej 4, *Urszula Michał*, zam. przy ul. Wielickiej 10, *Rezekpa Adam*, zam. przy ul. Rakowickiej 14 i *Holman Rozalia*, żyła wczel w restauracji Rotha przy ul. Szecepańskiej awanturę. Organ polityczne zlikwidowały zajęcia, zatrzymanym wymienionym, pod zarzutem zakłócenia spokoju publicznego.

Repertuar

TEATR IM. SŁOWACKIEGO

Środa „Glupi Jakób”. Czwartek „Oleto”. Najbliższe przedstawienie z udziałem J. Juszyca — Stopkiewicz będzie komedia Flera's i Calliveta „Papa”. Próby odbywają się oddzielnie pod kierunkiem reż. W. Biegalskiego.

Balet Pruska w Krakowie. Entuzjastycznie na swych podobnych występach przywołany alny balet Parnela, wystąpi na ogólne sądzanie Jaszczki niedzielnia 2 rzy, a to w sobotę i niedziela 17 i 18 bm. W programie 20 poematów tanecznych w wykonaniu zespołu z Zi Zi Halang i Feliksem Parnella na ciele. Biety do nabycia w kasie „Baletu” od godz. 11—14—9 wieczorem.

Józef Schmidt tenor oraz artysta filmowy, tancerz koncerta w wielkich teatrach muzyki przyznawane są z wielkim entuzjazmem, wy stąpił z jedydnym koncertem w niedziele 19 bm. w Starym Teatrze.

SUKCES REWIJI W „BAGATELI”. Codziennie widowiska teatru „Bagateli” upiębia się publicznością na przedstawieniach świetnej repertuaru p. t. „Semplichsi w Bagateli”.

Z miasta

SEJUSZNE WZEWANIE

Zarząd m. wodziącej i kanalizacyjnej zwraca się z apelem do P.T. właścicieli i administratorów realności o utrzymaniu w porządku ubikacji (przeważnie piwni), w których znajdują się osoby i żywe wodomie. Zdarza się bowiem często, że pokrywa sepu w pomieszczeniu nie całkowicie zarzucana węglem, drzewem itp. tak, że personel, zajęty porządkiem oczyszczeniem stward wodomiezy, niema do nich swobodnego dostępu, co utrudnia w różnym stopniu pracę personelu. Wobec tego zwraca się Zarząd o usunięcie z samych sepuw, znajdujących się tam niedojadacznie zaniedbanych, jak: węglików higienicznych, jest niegodziwca, gdyż może być powodem zakażenia sięi domowej.

W KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH, w sali oddetowej Klubu Społecznego, Rynek 67, 1 p., w środę dn. 14 b. m. wygłosi (prof. dr. Roman Dybowski odczyt p. t. „Oleto”) Sebestera. Początek o g. 19-jej.

Rajio krakowskie

CZWARTEK, 15 października

6.30 Audycja poranna. 7.25 Kilka informacji. 7.30 Muzyka poranna (p. t. 810) Audycja dla szkół. 11.30 Program dla szkół powzecznych. 11.47 Transmisja sygnału czasu. Hejnal z Kościoła Mariackiego. 12.03 Pieśń i tańce różnych narodów w wykonaniu Zespołu Niny Mańskiej. 12.40 Audycja dla dzieci wiejskich w oprac. I. H. Rebagorzewskiej. 1.50 Dziennik w niedzielę. 14.00 Koncert symfoniczny (p. t. 156) Wiadomości gospodarstwa domowego. 15.15 Koncert reklamowy. 16.30 Melodie Griega (p. t. 156) Chwilka społeczeństwa. 16.05 „Co o nas mówią”. Dr. Włodk. Pożniak. 16.15 Wiadomości z dnia 15 października. 16.20 Wygłoszenia dla dzieci starszych w redakcji Wsławia Frenka. 16.35 Koncert Późnolaski Zespołu Solistów. 16.40 „Kto śpiewa, ten zwycięży”. Wygłoszenia Kazimierza Czachowskiego — na występie. 17.05 „Główna”. Pogadanka aktualna i wiadomości sportowe. 18.15 Lokalne wiadomości sportowe. 18.20 Raport strzelecki z okazji „Tygodnika” proponowany Związku Strzeleckiego. 18.45 Program na dzień następnym. 18.50 Pogadanka aktualna. 19.00 Kameralny Teatr: Wiersze „Przejać” autorstwa Stanisława Leszczyńskiego. 19.10 „Czy rodzime?” (Verre's liquor). Na koncert Ludwik Gorybielak. Dr. Kłosa. 19.20 „Tętno”. Majażewski. 19.25 Koncert wykonania Majeżewskiego P. R. pod dyr. Zdzisława Gorybielaka z udziałem solistów. 20.10 Inauguracja sezonu Opery Warszawskiej. „Straszny Dwór” opera w 4-ach aktach Śławiłana Montuszy. Transmisja z Teatru Wielkiego. W pierwszej przerwie filmu: Wiersze i pogadanki aktualna. W drugiej — „Z wedeków po prowincji”. „Smutne miasteczko” — pogadanka Macieja Freudman'a.

tego dostępu, co utrudnia w różnym stopniu pracę personelu. Wobec tego zwraca się Zarząd o usunięcie z samych sepuw, znajdujących się tam niedojadacznie zaniedbanych, jak: węglików higienicznych, jest niegodziwca, gdyż może być powodem zakażenia sięi domowej.

W KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH, w sali oddetowej Klubu Społecznego, Rynek 67, 1 p., w środę dn. 14 b. m. wygłosi (prof. dr. Roman Dybowski odczyt p. t. „Oleto”) Sebestera. Początek o g. 19-jej.

Z TOW. LEKARSKIEGO.

W środę dn. 14 b. m. odbędzie się wzywane posiedzenie naukowe Tow. Lekarskiego Krakowskiego, na którym zostanie pokazane przypadki chorobowe przez dra Schwarcza z Oddz. III szpitala św. Łazarza, oraz prof. dr. J. K. Karnas ze Lwowa wygłoszą odczyt p. t. „Mechanizm głę kogenozji męskiej”.

ZNACZENIE SZTUKI POLSKIEJ W SZTUCE ZACHODU.

Pod tym tytułem we czwartek dn. 15 b. m. wygłosi odczyt k. dr. P. Michałowski, w sali Ogólna Polskiej YMCA, Krowodrzerska 6. Początek o godz. 19-jej. Wstęp wolny.

Co ograż w kinoteatrach

ADRIKA: „Judel gra na skrzypcach”. APOLLO: „W cieniu samotnej sony”.

BAGATELA: „Ewa” oraz rewja p. t. „Semplichsi w Bagateli”.

ATLANTIC: „Pokuski” i „Wesołe szaleństwo”.

DOM ŻOLENIERZA: „Legion uciły”.

MUZEUUM: „Kot i skrzypce” i „Filip i Filip”.

PROMIER: „Pasteur”. STEBLA: „Naspad na Kongu”. Randa Buhala”.

SZTUKA: „Bohater”. SWIT: „Magierka”. WANDA: „Panno 131”.

UCIECHA: „Anthony Advera”.

C.Z.G. w walce o skrócenie czasu pracy

W sobotę i niedzielę urządził C. Z. G. dwadzieścia zgromadzeń publicznych na G. Ślask i w Zagł. Dąbrowiech. Na zgromadzeniach przyjęto, po przemówieniach mówców, rezolucje, w których górnicy solidaryzują się z uchwałami Kongresu rad Zagłowczych, oświadczyają gotowość do walki o skrócenie czasu pracy.

M. fn. odbyły się w Lipinach i Michałowicach dwa oblicz-

nie więcej z udziałem prawie całej ludności, na których przemawiał tow. Stańczyk. Na wiecach tych, po obszernym wyjaśnieniu dlaczego górnicy muszą domagać się skrócenia czasu pracy, wyszyscy zebrani przyjęli z entuzjazmem nietylko rezolucję o skrócenie czasu pracy, ale przyrzekli na wypadek strajku iść na pomoc strajkującym ze strony całej ludności tych miejscowości.

Rzesza legalizuje przemytnictwo do Polski

W związku z wydanym przez władze niemieckie zarządzeniem zezwalającym na sprzedaż towarów przeznaczonych na przemył do Polski tylko za walutę polską, zostały wydane dodatkowe instrukcje, w jakich sposób ma być wykonywana kontrola tego zarządzenia. Kupcy miłanowice, pod groźbą surowych kar, nabijającymi towary przemytnictwo muszą wystawiać kwity kasowe B. na których jest wypisana cena uiszczona za towar z podpisem i pieczęcią właściciela składu, zaś na kwiecie A kupiec wypisuje ilość uzyskanych walut które później na podstawie tych kwitów muszą oprowadzać do banków dewizowych.

kwit B służy przemytnikowi jako dowód na granicy, gdzie niemieckie władze graniczne przeprowadzają ścisłą kontrolę, w powołan na cele przemytnicze nalty został za walutę polską i w tym wypadku niemiecka straż graniczna nie stawia przeszkód przy przejściu na stronę polską. Kiedy jednaki przemytnik nie może wylegnować się takim kwitem, towar ulega konfiskacie.

W ten więc sposób władze niemieckie zupełnie legalizowały przemył do Polski i uprawniony jest obecnie pod ścisłą kontrolą władz. Ponieważ koliduje to z instrukcjami obowiązującymi obie strony, władze polskie zwrócić się w tej sprawie do Rządu niemieckiego w drodze dyplomatycznej.

Złapany zając

Funkcjonariuszom straży granicznej udało się w tych dniach złapać w Gołczakowicach-Zdroju (woj. śląskiej) zająca ciekawego typu. Przybył on do wspomnianej miejscowości w roku 1922 z Czechosławia, gdzie nazywał się Zajac.

Za pomocą udzieloną mu przez dobrych ludzi, kupił sobie mały kociak i jako handlarz różnych towarów zaczął zarabiać na skromne utrzymanie. Z czasem jednak stał się gorliwym działaczem społecznym; był nawet komendantem miejscowego „Strzeła”, komisarzem radnym gminy, mem zusałmian „snaacj” w czasie wyborów, badaczem misa i t. Bł także konfidentem policji i w

Dom dla bezrobotnych w Wielkich Hajdukach

Na posiedzeniu rady gminy w Wielkich Hajdukach uchwalono zamknięcie budżetu gminnego za rok 1935/36 opiewającego na sumę 1.405.000 zł. Rada gminy uchwaliła zaciągnąć pożyczkę w wysokości 60.000 zł, na budowę domu dla bezdomnych 40 rodzin, które dotychczas mieszczą się w różnych tępiankach w okolicy.

tych charakterze dał się naszym towarzyszom dobrze we znaki. Ostatnio zaczął prowadzić dość szeroki tryb życia, na jego normalne dochody starczyć nie mogły. Zdziwili się też ludziska, gdyż wybudował sobie nowoczesny dwu piętrowy kamieniec.

Na nieszczenię Zajacza, zainteresowali się jego powodem funkcjonariusze Straży Granicznej. Zainteresowanie to trwało dosyć długo, ponieważ — wiadomo — zając trudno złapać. Ostatnio jeden podszedł go „pod wiatr” i nakrzył Zajacza wraz z całą jego rodziną. W tym momencie kamieniec dał zapalczywie pochodzący z przemytu.

Wiadomo, że tego rodzaju interesy w powiecie i okolicy i ten osobny tajemniczy powódni Zajacza została wyjaśniona.

Samobójstwo

Od dłuższego czasu 24-letnia Amalia Jaworska mieszkała razem z Brunonem Bajurą z Katowic (Jagiellońska 14a). Bajura oświadczył jej, że z dniem 15 b.m. traci pracę, wobec czego chciałby, by powróciła do domu rodziców. Nie widząc wyjścia z sytuacji, a nie chcąc wrócić do domu, podczas nieobecności Bajury Jaworska zacyła większą ilość truciźny na robaki. Kiedy Bajura powrócił po 2 godzinach, zastał Jaworską już nieprzytomną i wlażył się w bólach. W stanie groźnym przewieziono ją do szpitala miejskiego w Katowicach. Wszelkają pomoc okazała się spóźnioną i Jaworska zmarła.

Radio śląskie

ARODA, 14 października 1936 r. 6.03 Muzyka ludowa. 6.50 Muzyka. 7.15 Dziennik poranny. 7.30 Muzyka taneczna. 11.30 Audycja dla szkół (p. t. 810) Audycja dla szkół. 12.40 Pieśń i okna przed świąt. 12.50 Dziennik południowy. 13.00 Koncert zyczeń. 13.15 Koncert popularyzacyjny. 15.40 Lucienne Boyer — pianistka. 16.10 Zapiska historyczna — audycja dla dzieci starszych. 16.30 Koncert. 17.00 W walce ze szpiegostwem — odczyt. 17.15 Koncert solistów. 18.20 Co zmieniło się w szkole w tym roku szkolnym. 18.35 Odczyt Aleksandra. 18.50 Spisanki — feljton prawno społeczeństwa. 19.00 Nadta konkreczacja (Maj) portrety tal balonem). 19.20 Obój i fortepian. 19.40 Beskidy śląskie — morwaki jako cel jesiennych wycieczek. 19.50 Zagłbie Dąbrowskie na głos. 20.20 Concert. 20.45 Dziennik wieczorny. 21.00 Opa wieści o Chopinie — koncert. 21.30 Koncert w wykł. Chóru im. St. Mnieszki i okr. smyczkowej. 22.30—23 Koncert orkiestrowy.

Repertuar

TEATR IM. ST. WYSPIANSKIEGO W KATOWICACH. Środa „Królowa przedmieścia”. Czwartek „Wyrept Wiedeńskijskiego Chóru Chłopieckiego”.